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DIANA ZAHARIA,               

VOCE                                      

DE FINALĂ              

X FACTOR
TALENT. „Diana Zaharia, 

la 15 ani, ne vedem în fi nală la 

X Factor”, i-a spus Horia Brenciu 

gălăţencei Diana Zaharia, după ce 

s-a ridicat de la masa juriului ca să o 

aplaude aşa cum merita! > pag. 04

08medicină
Tratamente 
în străinătate 
decontate de stat

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai multe evenimente rutie-
re petrecute în ultimele zile pe 
raza judeţului Galaţi i-au avut 
ca protagonişti pe şoferi afl aţi 
în stare avansată de ebrietate. 
Unii nu au fost în stare să îşi 
strunească maşinile, provocând 

accidente soldate în principal cu 
daune materiale, alţii au „uitat“ 
pur şi simplu că maşinile pe care 
le conduceau nu ar fi  trebuit să 
circule pe drumurile publice.  
Beţia la volan este sport naţional 
şi nu există săptămână în care 
poliţiştii să nu depisteze în trafi c 
cel puţin zece şoferi care îşi pun 
viaţa lor şi pe a altora în pericol 

pentru câteva pahare de băutu-
ră. În ultimele zile, trei conducă-
tori auto au fost protagoniştii nu 
doar ai unor întâlniri nefaste cu 
etilotestele, ci şi ai unor inciden-
te în trafi c.  > pag. 03

Beţivii la volan, 
„amnezici“ şi periculoşi 

06diaspora
Opinii canadiene 
despre întâmplări 
româneşti recente

valuta BNR

€4,66  

$4,05 
Cursul de schimb valutar

la data de 10.10.2018

meteo

23˚ 
Variabil

PRIMĂRIA FACE MICROCENTRALE ŞI NU MAI ACORDĂ SUBVENŢII > EVENIMENT/05

„POŞTAŞUL 

CUMSECADE“,            

LA MUZEUL              

DE ARTĂ VIZUALĂ
KINEDOK. „Poştaşul 

cumsecade“ (Bulgaria/ Finlanda, 2016), 

în regia lui Tonislav Hristov, este pelicula 

ce va fi  difuzată astă-seară, de la ora 

18,00, la Muzeul de Artă Vizuală, în 

cadrul programului Kinedok. > pag. 07

10actual
Operatorii, obligaţi 
să informeze persoanele 
vizate de interceptări 

ASTĂZI

ÎN FAŢA COMPLEXULUI 

COMERCIAL

POTCOAVAPOTCOAVA

VENIM LAVENIM LA

11 OCTOMBRIE 
2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Căldură la un preţ 
de trei ori mai mare
faţă de 2017

Primăria municipiului Galaţi a renunţat să mai ofere 

subvenţii pentru căldură în sistemul centralizat. 

Astfel, gălăţenii vor trebui să plătească cel puţin 700 

de lei, faţă de 203,57 lei în 2017 (potrivit HCL 766 din 

19.12.2017), pentru o gigacalorie, dacă vor să rămână 

în sistem centralizat.  . Text și foto: Teodora Miron

www.viata-libera.ro
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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editorial
viaţa liberă
Şocuri termice de la Primărie, 
în prag de iarnă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Faptul că Primăria Galaţi nu 
va mai subvenţiona gigacaloria 
pentru cele aproximativ 3.000 
de apartamente care vor rămâne 
dependente de sistemul centralizat 
de termofi care este, probabil, 
ştirea anului pentru gălăţenii 
respectivi. Ce referendum, ce 
coaliţie pentru familie, ce proteste, 
ce represiuni ale Jandarmeriei, ce 
Dăncilă?... Toate pălesc la auzul 
ştirii că, la iarnă, adică peste doar 
două-trei luni, s-ar putea să mori 
de frig în casă dacă n-o să poţi     
să-ţi plăteşti căldura la pauşal,     
în condiţiile în care costul estimat 

al unei gigacalorii va urca la 700 
de lei. „În condițiile derulării 
programelor menționate de către 
Primăria municipiului Galați 
(n.red. – transformarea a 20 de 
puncte termice în microcentrale 
de cartier pentru populaţie, 
precum şi acordarea ajutorului 
fi nanciar în valoare de 3.000 de 
lei în scopul achiziționării unui 
sistem alternativ  de producere 
a apei calde și căldurii), sumele 
disponibile pentru eventuale 
subvenții vor fi  mult mai mici și 
nu vor fi  în măsură să acopere 
semnifi cativ costul foarte mare 
al energiei termice”, afi rma un 
comunicat remis, marţi după-
amiază, de Biroul de presă al 

Cristin
el 

Luca
Primăriei. Judecând la rece, 
obiectiv, demersul de a se 
renunţa la subvenţionarea „fără 
număr” a căldurii produse în 
sistemul centralizat, care mai 
mult se pierde pe parcurs decât 
ajunge în casele oamenilor, 
este justifi cat. Ce te faci însă cu 
oamenii condamnaţi să rămână 
captivi în sistem, fi e pentru că 
nu îndeplinesc criteriile pentru 
a benefi cia de ajutorul fi nanciar 
de 3.000 de lei, fi e pentru că 
au venituri foarte mici şi nu 
pot acoperi celelalte cinci, şase, 
chiar şapte mii de lei care mai 
sunt necesare pentru instalarea 
unei centrale, fi e pentru că sunt 
izolaţi într-o zonă în care nu se 

maxime

“
Nu există boală mai 

mare pentru mine 

decât acele cuvinte 

care mint, din dorinţa 

de a fi  amabil.

AESCHYLUS

sinaxar
11.10.2018

Sfântul Apostol Filip, u

unul din cei şapte diaconi

înapoi
La banane înainte, la război înapoi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri am serbat Ziua Mondială u

a Sănătății Mentale. A picat 
în aceeași zi cu sărbătoarea 
națională din Coreea de Nord și 
cu împlinirea a două luni de la 
exprimarea momentelor de iubire 
ale jandarmilor bucureșteni față 
de popor. Nici nu știu de ce nu mă 
doare capul...

Țuțuianu de la ei a fost u

înregistrat în timp ce-și vorbea 
partidul de rău: PSD este un 
partid de maimuțe. Aș fi  încercat 
o glumă facilă, doar e pavianul cu 
mantie premier, așa cum constata 
amar Cristian Tudor Popescu, însă 
pot mai mult. Proverbul de căpătâi 
al formațiunii pare a fi  următorul: 
la banane înainte, la război înapoi.

Despre Andrușcă de la u

Economie, același Țuțu de la 

social-democrați spune – se aude 
pe bandă – că „e atât de prost, 
încât nu poate asculta mai mult de 
cinci minute când vorbește cineva 
cu el”. E rușinos să denaturezi în 
asemenea hal, noi vedeam altceva 
în fruntea ministerului: ditamai 
bibeloul care ar putea câștiga 
Premiul Nobel pentru Ipsos și 
Adeziv.

În sfârșit, Poșta Română  u

introduce plata cu cardul, 
dar nu peste tot – e titlul care 
mi-a făcut ziua de ieri. Nu mai 
știu de unde l-am pescuit, dar 
pare intraductibil. E cu umor 
involuntar inclus, sună la fel de 
voios ca atunci când aș povesti că 
sunt în stare să răstorn munții, 
fără ca asta să fi e o prioritate în 
următorul deceniu.

Doi fotbaliști de top din Rusia u

sunt cercetați după ce au bătut 
un politician de la ei. Firește, și 

în România există destui oameni 
pe eșichier, nu știu dacă mai 
avem jucători recunoscuți pe plan 
internațional.

Orlando Teodorovici de la u

Finanțe susține că este obligatorie 
o reformă în sistemul bugetar 
deoarece unul muncește, iar alți 
trei stau pe lângă el. Presupun 
că-l păzesc, munca în această țară 
benefi ciind, iată, de o protecție 
excesivă.  

Specialiștii anunță că fazanii u

și-au făcut cuiburi pe lângă 
Parlamentul României. Unii – și 
nu mă refer la membrii alianței 
afl ate la guvernare – au și birouri 
în incintă.

Potrivit unui studiu, peste 60 u

la sută dintre angajații români 
plănuiesc să-și schimbe jobul în 
următorul an. Din motive lesne de 
înțeles, cei mai mulți vor schimba 
și țara.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Dar câinii, formidabilii noştri 
câini comunitari, di/stinşii 
noştri lătrători cu şi fără stăpân? 
Ca alternativă la zgomotele 
intenţionate, construite şi 
provocate şi împrăştiate de 
oameni, şarlele sfâşie noaptea 
cu urletele lor funeste. Ca la 
un semn şi în intervale de 
timp exacte, ca nişte coruri ale 
groazei, ca nişte coruri antice 
ale tragediei, jigodiile pornesc 
urlarea pe cele mai lugubre 
timbre animale. Mai mare dragul 
să auzi şi să vezi o potaie sfrijită 
şi înrăită de foame cum îşi drege 
tonul, întinde gâtul spre lună, 
chiar dacă bătrâna Selena-i a/

sfi nţită de mult, şi trimite către 
ceruri, către dormitoare, către 
paradis şi către infern semnul 
şi semnalul său că există, că 
pe Terra jigărită se petrece un 
miracol ori o nenorocire. Şi mai 
mare dragul să vezi şi să auzi un 
hodorog de curte sau de maidan, 
şi el mai verde ori mai uscat de 
in/diferenţa şi prostia omului 
inteligent, cum abia-şi mai 
răsfrânge ochii plini cu lacrimi 
şi păianjeni, şi trimite către 
domnul Nicăieri, deodată cu 
fraţii şi feciorii săi, un macabru 
şi sincer şi sepulcral apel de 
urgenţă. Mai mare dragul să 
analizezi un grup, o sumă de 
astfel de patrupede lătrătoare, 
im/posibil de oprit prin metode 
ortodoxe şi prin fi guri de limbaj, 

şi să realizezi că totu-i pe sfârşite, 
deşi se spune că mai avem oleacă 
de miliarde de ani...(spun un 
grup/o sumă de câini fi indcă, în 
ultima vreme şi în ultimul timp, 
numai oamenii umblă în haite, 
iar nu aceşti vajnici şi blestemaţi 
îndrăgostiţi de Lună!)...Sigur 
că da!...Şi, pe deasupra, vorba 
învăţătorului Ion Răşcanu, ca să 
fi e toată lumea sătulă şi copiii cu 
burţile goale, ca alternativă la 
cele de până acum, te cuprinde 
farmecul şi admirarea când 
auzi o splendidă şi ne/vinovată 
cucuvea. De la ultimele alegeri 
locale şi până acum, această 
pasăre/cobe...(în treacăt fi e spus, 
mai abitir decât Corbul lui Poe)...
sfârtecă văz/duhul şi răspândeşte 
o lungă şi in/descriptibilă 

mirodenie a deşertăciunii exact 
peste Triunghiul Tristeţii, exact 
peste Esplanada Prostului Gust!...
Sigur că da!...Însă, după toate 
cel puţin cinci simţuri din 
dotarea unui biped cu pretenţii 
de om, câinii şi cucuvelele sunt 
nişte biete instrumente false 
pe lângă balamucul pus la cale 
de i/lustruitul homo sapiens!...
Domnule pârcălab, ştiţi cum 
am ajuns aşa şi aici? Prin cei 
patru L: Lenea, Lăcomia, Luxul 
şi Laşitatea!...şi prin cei patru 
N: Nesimţirea, Nemernicia, 
Nenorocirea şi Nevolnicia!...
Şi ştiţi de ce majoritatea se 
fofi lează şi rânjeşte şi huruie pe 
aceste coordonate? Fiindcă li se 
permite şi vă permiteţi, domnule 
Calomfi r!”...NEC PLUS ULTRA! .

tragedia
Harababură şi Complicitate (VIII)

divina

justifi că economic montarea 
unei microcentrale de cartier? 
Şi ei sunt ai noştri, mai exact, 
ai Primăriei. Cum se vor încălzi 
cei care, pur şi simplu, nu vor 
avea atâţia bani să plătească 
întreţinerea la iarnă? Vă spunem 
noi: la aragaz sau electric, ori 
deloc. Să te încălzeşti cu aragazul 
zi şi noapte, este periculos, inutil 
să mai spunem de ce, iar să 
suprasoliciţi instalaţia electrică 
prin montarea unor consumatori 
de mare putere, iar nu e o soluție. 
În aceste condiţii, oare nu era mai 
corect să anunţi din timp cam 
cât va costa gigacaloria pentru 
sistemul centralizat? Întrebăm şi 
noi, nu dăm cu parul. .

nec plus ultra
Victorie

ION ZIMBRU (DESPRE VICTORIE) 

(!) erau femei din ce în ce mai rare

şi toate încăpeau într-un cuvânt –

poeţii sărutau statui de sare

şi universul coborâse pe pământ (!)

(!) încet abia se contura în zare

un strop de cer un strop de orizont –

poeţii sărutau statui de sare

şi le luau în raniţe pe front (!)

(!) şi-n fulgerarea gloanţelor trasoare

citeau la corbi fotografi i plângând –

şi iarăşi sărutau statui de sare

şi-apoi tăceau în cer şi pe pământ (!)

(!) acum sunt multe ane-mone-lise

poeţii sunt din ce în ce mai rari –

femeile sărută manuscrise

şi nasc homeri cu ochi şi ochelari (!) 

L

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Beţivii la volan, 
„amnezici“ şi periculoşi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai multe evenimente rutiere 

petrecute în ultimele zile pe 

raza judeţului Galaţi i-au avut 

ca protagonişti pe şoferi afl aţi 

în stare avansată de ebrietate. 

Unii nu au fost în stare să îşi 

strunească maşinile, provocând 

accidente soldate în principal cu 

daune materiale, alţii au „uitat“ 

pur şi simplu că maşinile pe care 

le conduceau nu ar fi  trebuit să 

circule pe drumurile publice.  

Beţia la volan este sport naţio-
nal şi nu există săptămână în care 
poliţiştii să nu depisteze în trafi c 

cel puţin zece şoferi care îşi pun 
viaţa lor şi pe a altora în pericol 
pentru câteva pahare de băutură. 
În ultimele zile, trei conducători 
auto au fost protagoniştii nu doar 
ai unor întâlniri nefaste cu eti-
lotestele, ci şi ai unor incidente 
în trafi c. 

Unul dintre ei, un pechean de 
64 de ani, a ajuns faţă în faţă cu 
poliţia în urma unui drum prin 
comuna Schela. Bărbatul, băut 
bine, a scăpat controlul direcţiei 
şi a intrat într-o maşină parca-
tă. Proprietarul autoturismului 
avariat a sunat imediat la poliţie, 
agenţii constatând că pecheanul 
avea o alcoolemie de 0,74 la mie 
în aerul expirat. Şoferul a ajuns 

la spital pentru probe biologice 
şi este acum cercetat penal. Tot 
la spital, şi pentru a da sânge în 
vederea stabilirii alcoolemiei, dar 
şi pentru a primi îngrijiri medica-
le, a ajuns şi un braşovean de 49 
de ani, care a reuşit performanţa 
de a "rade“ parapetul podului din 
satul Traian pe o lungime de cir-
ca 40 de metri după ce a pierdut 
controlul direcţiei. 

Nici nu a fost de mirare, pen-
tru că, aşa cum aveau să constate 
poliţiştii care l-au găsit pe şofer 
rănit, în maşina distrusă, acesta 
avea o alcoolemie de 1,08 la mie 
în aerul expirat. 

Ultimul, dar nu cel din urmă 
şofer beat, a reuşit să nu facă vreo 

pagubă altcuiva. Bărbatul de 36 
de ani, din Suhurlui, a fost oprit 
în trafi c în miez de noapte, pen-
tru un control de rutină. 

A rezultat că RCA-ul era expi-
rat de la jumătatea lunii august, 
iar inspecţia tehnică periodică, 
din septembrie. Colac peste pu-
păză, nici şoferul nu avea drept 
de circulaţie, etilotestul indicând 
o alcoolemie de 0,64 la mie în ae-
rul expirat. 

Pentru aceste trei motive, băr-
batul este acum cercetat penal şi 
riscă să rămână pieton o perioadă 
lungă de timp. Permisul de con-
ducere, certifi catul de înmatri-
culare şi plăcuţele au rămas în 
custodia poliţiştilor. .

FENOMEN ÎNGRIJORĂTOR ÎN TRAFICUL GĂLĂŢEAN  .  CONSTATĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 11 octombrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Basarabiei, Combinatului şi Geor-
ge Coşbuc. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26, în localităţile Vânători şi Fru-
muşiţa. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza lo-
calităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Pechea şi Slobozia Conachi. .

Unde sunt 
amplasate radarele

online

 BIBLIOTECA 

„V.A. URECHIA“- 

LANSĂRI                

DE CARTE
FESTIN. Azi, 11 octombrie, 

ora 17,00 Salonul Literar „Axis 

Libri“ lansează volumul „Raftul 

cu prieteni”, al gălăţeanului Ion 

Manea, prozator care mânuieşte 

fl oreta cuvântului cu graţie şi 

eleganţă – acum, în critică literară 

locală. Şi volumele unui scriitor 

internaţional născut la Tecuci: 

cartea poliţistă „Maestrul fricii”, 

magic-policierul „Insula cărţilor” 

şi thrillerul „Însoţitorul lui Iisus”, de 

George Arion, autor de romane 

mystery & thriller, poet, prozator, 

eseist, libretist, „un autor iconic 

al policier-ului românesc” (Jean 

Harris, scriitoare americană), „un 

Raymond Chandler român (criticul 

Ovid. S. Crohmălniceanu, născut 

la Galaţi).  . V. Cilincă 
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Diana 
Zaharia, 
voce de finală 
X Factor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Diana Zaharia, la 15 ani, ne 
vedem în fi nală la X Factor”, i-a 
spus Horia Brenciu gălăţencei Di-
ana Zaharia, după ce s-a ridicat 
de la masa juriului ca să o apla-
ude aşa cum merita! În audiţiile 
concursului, adolescenta a cântat 
senzaţional piesa Christinei Agu-
ilera, “Mercy On Me”.

“E «o Aguileră»”, a comentat 
Delia în timp ce Diana cânta, pen-
tru ca apoi, să o întrebe uimită: 
„Încă o dată, că n-am înţeles, 15 
ani?! N-are cum! Ceva nu e... Măi, 
ai fost fenomenală!  Mama ta a 
avut dreptate, ştia ea ce ştia când 
ţi-a spus du-te cu tupeu c-o să fi e 
bine. Ai fost fantastică, fabuloa-
să, bravo!“.

„Nu m-am aşteptat la aşa ceva! 
Eu nu ştiu ce să zic! Sunt mai in-
teresat decât am fost cu exact 
patru minute în urmă de ceea ce 
înseamnă X Factor România! Şi 
tu eşti motivul!“, i-a mărturisit 
Carla’s Dreams.

„Diana a fost foarte bine! Vă-
zut, plăcut, votat. Ai un mare 
DA de la mine“, i-a spus Ştefan 
Bănică.

„Când te întorci astăzi la Ga-
laţi ca să te pregăteşti pentru 
bootcamp şi toate celelalte etape, 
toată lumea din microbuz trebu-
ie să-ţi ceară autograful! Patru de 
Da”, a conchis Horia Brenciu, care 
a explicat în culise „Diana este o 
fi nalistă! Sigur va trece de etapa 
scaunelor, a duelurilor şi o vom 
vedea în galele live! O simt de pe 
acum. Sigur!”.  .

A CÂNTAT O PIESĂ A CHRISTINEI AGUILERA . TALENT
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Căldură la un preţ de trei 
ori mai mare faţă de 2017 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Căldură la un  preţ de trei ori mai 

mare faţă de anul trecut. Asta 

a anunţat Primăria municipiului 

Galaţi, care a renunţat să mai 

ofere subvenţii pentru căldură 

în sistemul centralizat. Astfel, 

gălăţenii ar trebui să plătească 

cel puţin 700 de lei, faţă de 

203,57 lei în 2017 (potrivit HCL 

766 din 19.12.2017), pentru o 

gigacalorie dacă vor să rămână 

în sistem centralizat. 

Conform datelor furnizate 
de Primăria Galaţi, „din cele 
91.500 de apartamente care au 
fost alocate punctelor termice 
prin asociaţiile de proprietari/
locatari, în prezent, la sistemul 
centralizat de încălzire, mai sunt 
racordate aproximativ 12.000 de 
apartamente”. 

Dintre acestea, doar 3.000 de 
apartamente ar rămâne racor-
date după ce municipalitatea va 
încheia cele două programe afl a-

te în implementare cu privire la 
alimentarea cu energie termică 
a cetăţenilor pentru iarna 2018 
– 2019. Şi asta pentru că aproxi-
mativ 6.000 de apartamente vor 
benefi cia de căldură de la cele 
24 de puncte termice care vor fi  
transformate în microcentrale 
de cartier (dintre care 20 vor de-
servi persoanele fi zice, iar patru 
– instituţii publice), iar pentru 
restul apartamentelor există deja 
cereri pentru ajutorul fi nanciar 
de 3.000 de lei pentru sisteme al-
ternative de încălzire. 

 „Numărul mic al utilizatori-
lor sistemului centralizat şi pier-
derile foarte mari ale sistemului 
centralizat folosit prin contractul 
cu SC Electrocentrale SA Galaţi 
ar duce la un cost estimat, pen-
tru iarna 2018-2019, de peste 700 
de lei/Gcal”, ne-a precizat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. 

 „Primăria nu mai subvenţi-
onează, nu mai are bani, aşa că 
noi am introdus în preţ orice 
compensaţie pe care până acum 

o decontam. Am dat un material 
către Consiliul Local, preţul esti-
mativ este de peste 700 de lei pen-
tru gigacalorie. Pentru ca această 
societate să meargă eu am spus 
preţul real, cine vrea, acesta este 
preţul, în condiţiile în care nu 
ne mai ajută Primăria”, a decla-
rat Marian Alexandru, directorul 
Calorgal, care a precizat că nu ştie 
dacă vor fi  sau nu gălăţeni dornici 
să plătească acest preţ. 

 În timp ce unii fac calcule, 
Primăria a început deja montarea 
microcentralelor de cartier, care 
vor fi  alimentate cu gaz, iar gălă-
ţenii vor plăti exact cât consumă. 
„Acesta este primul punct care se 
montează, în Ţiglina 1. Le montăm 
şi în cel mai scurt timp vor fi  func-
ţionale. Cu siguranţă vor fi  monta-
te în timp util. De la acest punct vor 
fi  alimentate cel puţin 145 de gar-
soniere, de la blocul arondat. Nu 
ştim un preţ estimativ, dar fi ecare 
va avea ceas de consum la limita de 
proprietate şi cât consumă, atât vor 
plăti”, ne-a explicat Iulian David, 
şef sector Ţiglina 1. 

 700 de lei 
sau pe cont propriu 

Gălăţenii care au rămas de-
pendenţi de sistemul centralizat 
de încălzire sunt cei care fi e au 
datorii foarte mari la întreţinere 
şi nu pot benefi cia de ajutorul de 
3.000 de lei, fi e au venituri foarte 
mici. Oricum ar fi , nimeni nu îşi 
va permite însă să plătească peste 
700 de lei pentru o gigacalorie. „O 
să ne încălzim electric. Nu avem 
de unde plăti 700 de lei, este un 
preţ cam mare”, ne-a explicat un 
locatar fără centrală termică. 

 Alţii însă, deşi recunosc că 
preţul este mult prea mare, îşi 
doresc în continuare căldură de 
la Calorgal. 

„Eu vreau căldură. Mă duc la 
asociaţie şi declar că vreau căldu-
ră, dar nu cu 700 de lei gigaca-
loria. Avem pensie şi asta este”, 
ne-a spus un alt gălăţean. „Foarte 
bine că nu mai subvenţionează 
căldura. O să ne descurcăm cum 
o să putem, că fără căldură nu 
putem sta”, este de părere o gă-
lăţeancă. .

PRIMĂRIA FACE MICROCENTRALE ŞI NU MAI ACORDĂ SUBVENŢII  .  REALITATE

Lucrările la viitoarele  u

microcentrale de 

cartier sunt în toi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În Galaţi vor fi  24 de micro-
centrale de cartier, care vor 
deservi 6.000 de apartamente 
şi patru instituţii publice. Iată 
care sunt asociaţiile şi blocuri-
le care vor benefi cia de căldură 
prin noul sistem de încălzire: 

 - Centru (zona Port) - Asoci-
aţia 246 (Cămin ILTG – scara 1), 
Asociaţia 810 (Cămin 1, Cămin 
2), Asociaţia Dima & Fii SA 1 şi 
2 (SC Dima & Fiii SA – cămin 
nefamilişti), Asociaţia nr. 147 
(cămin familişti);

 - Mazepa – Asociaţia 155 – 
bloc G4 (scara 1), Asociaţia nr. 
824 ”Ancora” – bloc G2 (scara 1); 

 - Mazepa - Asociaţia nr. 198 
– bloc Salcia 1 (scările 1 şi 2) şi 
bloc Salcia 2 (scările 1 şi 2);

 - Ţiglina - Asociaţia 218 – bloc 
I7 (scara 1), Asociaţia 224 – bloc 
I6 (scara 1), Asociaţia 299 – bloc 
I5 (scara 1);

 - Ţiglina - Asociaţia 231 – bloc 
I1 (scara 1, etaj P – 11);

 - Ţiglina - Asociaţia 200 – bloc 
A3 (scara 1), bloc A4 (scara 1), Aso-
ciaţia 830 – bloc A1, bloc A2;

 - Ţiglina - Asociaţia 214 – bloc 
I3 (scara 1);

 - Ţiglina - Asociaţia 213 – bloc 
I4 (scara 1);

 - Micro 16 (Ţiglina III) – Moldo-
vulcan SA – cămin Moldovulcan;

 - Micro 19 – Asociaţia 463 – 
bloc L1 (scările 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7), 
Asociaţia 466 – bloc L2 (scările 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7), Asociaţia 400 – 
bloc L3 (scările 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7), 
Asociaţia 469 – bloc F4 (scările 1, 
2, 3, 4), Asociaţia 403 BIS – bloc 
Q1 (scările 1, 2, 3);

 - Micro 19 - Asociaţia 402 – 
bloc G2 (scările 1, 2, 3), Asociaţia 
415 – bloc O9 (scara 1), Asociaţia 
440 – bloc G6 (scara 1), Asocia-
ţia 475 – bloc R9 (scările 1, 2, 3), 
Asociaţia 479 – bloc R10 (scările 
1, 2, 3);

 - Micro 19 - Asociaţia 477 
– bloc Sănătatea 38, Asociaţia 
478 – bloc 60 de apartamente, 
Asociaţia 480 – bloc G5 (scările 
1, 2, 3);

 - Micro 21 – Asociaţia 553 – 
bloc G13 (scările 1, 2, 3, 4, 5, 7), 
CC INSOL SPRL Filiala Galaţi – 
Cămin Apaterm SA, Confort SA 
– cămin C6 – SC Confort SA;

 - Aurel Vlaicu – Asociaţia 859 
– bloc C (scara 1);

 - Micro 14 – Asociaţia 805 – 
cămin bloc J (scara 1), Asociaţia 
808 – bloc D (scara 1), Asociaţia 
811 – cămin 1 şi cămin 2, Asocia-

ţia 813 – bloc A (scara 1), Asocia-
ţia 816 – bloc B (scara 1) şi bloc C 
(scara 1), Asociaţia 843 – bloc E, 
Asociaţia 879 – bloc I, Asociaţia 
887 – bloc H, Asociaţia 890 – bloc 
G, Asociaţia 891 – cămin F;

 - Micro 40 - Asociaţia 612 – 
Mehid 2, cămin C2 (scara 1), că-
min C3 (scara 1), cămin C4 (scara 
1), Asociaţia 627 – cămin C2 (sca-
ra 1), Asociaţia 628 – cămin C5 
(scara 1), Asociaţia 629 - cămin 
C6 (scara 1), Asociaţia 889 – bloc 
C1 (scara 1);

 - Micro 40 - Asociaţia 612 – 
Mehid 1, Teleconstrucţia SA – 
Teleconstrucţia cămin (scara 1);

 - Micro 40 –Asociaţia 603 – 
blocurile A1, A2, A3, A4;

 - Micro 39 -  Asociaţia 807 – 
bloc Trefo (scara 1);

 - Micro 39 - Asociaţia 877 – 
bloc B2 (scara 1). .

Cine benefi ciază de microcentrale de cartier 

 CINE                       

NU ARE BANI             

VA STA ÎN FRIG 
DECLARAŢIE. Anun ţul 
cu preţul pe gigacalorie a fost 
trimis de Primăria Galaţi către 
toate asociaţiile de locatari din 
oraş. Unii preşedinţi de asociaţii 
chiar au afi şat la aviziere acest 
anunţ şi aşteaptă ca locatarii 
să îşi spună punctul de vedere 
şi să opteze dacă mai vor sau 
nu căldură în sistem centralizat. 
„Eu nu pot lua o măsură şi, după 
ce mi s-a comunicat preţul de 
700 de lei gigacaloria, am decis 
să consult locatarii. Noi nu 
trebuie să luăm de bun preţul 
acesta de 700 de lei. Dacă într-o 
scară de bloc sunt două sau trei 
familii care vor cere încălzire şi 
sunt dispuse la etaje diferite, 
vor fi  pierderi mari de căldură, 
pierderi pe care tot ei trebuie 
să le suporte. Eu cred că, dacă 
va fi  o persoană sau două, va 
depăşi 850 de lei gigacaloria. 
Eu am vrut ca locatarii să ştie 
realitatea. Preţul este foarte 
mare, nu vreau să dau vina pe 
nimeni, dar trebuia tranşat ca 
toată lumea să treacă, într-un 
an sau doi, la sursă proprie 
de încălzire. Oamenii nu pot 
suporta acest preţ, iar cei 
care nu au bani vor sta în frig”, 
ne-a explica Ionel Botezatu, 
preşedintele Asociaţiei 322.  . 
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Opinii canadiene 
despre întâmplări 
româneşti recente

 Trăiesc în Canada de douăzeci 

de ani, bine integrat, cred eu, 

atât în societatea canadiană, cât 

şi în comunitatea românească. 

Am participat la dezbateri 

aprinse, mai ales în cadrul 

grupurilor de socializare 

româneşti, despre homosexuali. 

Păreri pro, bine argumentate, 

dar şi păreri contra, la fel de bine 

susţinute cu argumente. 

Multe discuţii s-au terminat 
neterminate, în aşteptarea urmă-
toarelor discuţii ce stau să vină. 
Altele s-au terminat brusc, ca să 
salvăm ce a mai rămas din petre-
cere sau din relaţie. Niciodată, 
însă, nu i-a trecut prin minte vre-
unuia dintre noi să îngrădească 
drepturile celorlalţi, să trateze di-
ferit diverse grupuri doar pentru 
că au o orientare sexuală diferită. 
Banală până la plictiseală, societa-
tea canadiană caută într-o persoa-
nă valoarea, dincolo de drepturile 
civile, garantate - fără niciun fel de 
reţinere - pentru toată lumea. La 
un zugrav, spre exemplu, se caută 
şi apreciază cât de bine şi repede 
vopseşte. La un doctor - cât de bine 
operează, iar la un învăţător - cât 
de bine îşi ţine orele. Bârfa despre 
dormitoare şi ce se întâmplă acolo 
umple în cel mai bun caz tabloide-
le şi revistele de scandal, însă nu 
şi sufl etele oamenilor sau cabinele 
de vot. Asta s-a întâmplat cu aproa-

pe douăzeci de ani în urmă, când 
tânăra democraţie canadiană şi-a 
exprimat opinia, curajos şi vizio-
nar, odată pentru totdeauna.

Mai mult, deşi foarte puterni-
ce, diversele religii şi biserici pre-
zente în viaţa canadiană de zi cu 
zi nu au atacat niciodată frontal 
acest subiect, fi ind elastice, fl exi-
bile şi moderne, oricând gata să 
susţină şi să întărească o societate 
dinamică şi în plină dezvoltare.

Din păcate, şi încercând să păs-
trez ochiul critic, dar echidistant 
de dincolo de Ocean, nu am văzut 
acelaşi lucru până de curând şi în 
România.

Din fericire, însă, începând de 
duminică, încep să văd undeva, la 
capătul tunelului şi la graniţele 
ţării, lumina care poate revolu-
ţiona România şi care poate face 
ţara modernă şi dinamică şi gata 
de a se scutura, odată pentru tot-
deauna, de trecut.

De ce cred eu, deci, că boicotul 
românesc a reuşit, deşi mulţi pi-
oni politici, reprezentându-i atât 
pe cei care au deschis jocul, dar 
şi pe cei care au piesele negre, îşi 
dau la unison părerea desconside-
rând boicotul.

La toate participările la vot 
din România ultimilor douăzeci 
de ani - cel puţin - s-au creionat 
distinct două comunităţi:

- Prima este comunitatea con-
servatorilor, aşa-numiţii votanţi 
de stânga (deşi doctrina de mult 
nu mai face parte din ecuaţie), 
practic comunitatea primarilor, 
un sistem piramidal prin care fal-
se partide politice au deţinut pute-
rea în România - această comuni-
tate a fost în permanenţă în jurul 
a 35-40 la sută din electorat;

- A doua este comunitatea dez-
interesaţilor, un grup chiar mai 
numeros, dar mult mai puţin 
potent, un grup autocenzurat, 
oameni care, din diverse motive 
(apatie socială, resemnare, lipsa 
expunerii la informaţie), pur şi 
simplu nu îşi exercită dreptul de 
vot - această comunitate a fost 

aproape în permanenţă în jurul 
a 40-50 la sută din electorat;

- În funcţie de cine motiva 
sau demotiva aceste două comu-
nităţi, România ultimilor ani se 
autofl agela, câte o dată la patru 
ani, un obicei care avea să se in-
staureze încăpăţânat şi dureros la 
cârma ţării.

Rezultatul ultimului referen-
dum tine practic acasă mai mult 
de jumătate din comunitatea con-
servatoare, lucru nemaiîntâlnit 
de aproape treizeci de ani.

Mai mult, majoritatea celor 
prezenţi au votat DA. Asta în-
seamnă, logic, că referendumul 
i-a ţinut, de asemenea, acasă şi pe 
cei care ar fi  spus NU.

În felul acesta, practic, la masa 
celor care nu votează s-au adăugat 
alte două grupuri, care au înţeles 
că doar neparticiparea - paradoxal! 
- le poate aduce succes de cauză. Un 
exerciţiu democratic complex şi 
complicat, pe care, iată, România 
a fost în stare să îl treacă cu brio.

„Chintesenţa democraţiei se 
poate exprima într-o singură fra-
ză: voi lupta până la ultima mea 
picătură de sânge ca să ai dreptul 
să nu fi i de acord cu mine!“ - Ion 
Raţiu, despre democraţie, 17 mai 
1990, un an mai târziu faţă de 
momentul când Pierre Trudeau 
dezincrimina homosexualitatea 
în Canada. .  Lucian Vasiliu, 

Burlington, ON 

O ŢARĂ CARE A LEGALIZAT CĂSĂTORIILE GAY  .  GÂNDURI

Câţi români 
sunt            
în Canada

REFERENDUM. Conform 

datelor statistice, în Canada trăiesc 

aproximativ 200.000 de români cana-

dieni, deşi anumite surse estimează ca 

astăzi ar fi  circa 400.000. Este vorba 

despre cetăţeni de origine română 

sau născuţi în România care trăiesc în 

Canada. Cert este că, la referendumul 

din 6-7 octombrie 2018 pentru revizu-

irea Constituţiei, la cele patru secţii de 

votare organizate în Ottawa, Montreal, 

Toronto şi Vancouver au participat 1.067 

de persoane, potrivit Biroului Electoral 

Central.  . A.M.

 72.880                  

DE CUPLURI      

DE ACELAŞI SEX
ISTORIC. „Activităţile 

LGBT au fost dezincriminate în 

Canada ca rezultat al modifi cării 

legii prin nota C-150, introdusă 

în 1967 şi aprobată în 1969 de 

cel care atunci era ministrul 

Justiţiei şi Avocatul general al 

Canadei, Pierre Trudeau, care 

avea să devină, mai târziu, al 

15-lea prim-ministru al Canadei“ 

(Wikipedia).“În baza unui sondaj 

realizat în octombrie 2002 pe 

tot teritoriul Canadei, 53 la sută 

dintre canadieni sprijină căsătoriile 

între personale de acelaşi sex, 

în timp ce 41 la sută se opun. 

Şase la sută nu au avut nicio 

opinie“ (Wikipedia).“Pe 20 iulie 

2005, Canada devine prima ţară 

din afara Europei şi a patra din 

lume care legalizează pe întreg 

teritoriul naţional căsătoriile între 

persoane de acelaşi sex prin 

punerea în vigoare a Actului 

de Căsătorie Civilă. Adopţia 

copiilor în cadrul unei căsătorii 

între persoane de acelaşi sex 

este de asemenea legală în toate 

provinciile şi teritoriile canadiene, 

sub protecţia unei întregi palete de 

legi“ (Wikipedia).“Conform datelor 

statistice culese de Census Canada 

în 2016, aici trăiesc 72.880 de 

cupluri de acelaşi sex“ ( Wikipedia).  

. Lucian Vasiliu 

’
Chintesenţa 

democraţiei se poate 

exprima într-o singură 

frază: voi lupta până 

la ultima mea picătură 

de sânge ca să ai 

dreptul să nu fi i de 

acord cu mine!
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 DUBLĂ EXPOZIŢIE 

DE SCULPTURĂ, 

LA FACULTATEA 

DE INGINERIE
AZI. „Trăiri tridimensionale“ 

- este titlul unei noi expoziţii de 

sculptură, care va fi  vernisată 

astăzi, 11 octombrie, de la ora 

17.00, în Spaţiul cultural „Nicolae 

Mantu“ de la Facultatea de 

Inginerie a Universităţii „Dunărea 

de Jos“ - Corpul D, parter. Valentin 

Popa este apreciat pentru lucrările 

sale monumentale în tehnica 

fi erului sudat, iar Adrian Vădeanu 

este un maestru în alcătuiri 

metalice neaşteptate, fi gurative, 

fantastice, uneori plutitoare, de mici 

dimensiuni. Va prezenta arta şi pe 

artişti remarcabilul critic şi istoric 

al artei Corneliu Stoica. Curatorul 

expoziţiei este prof. dr. ing. Cătălin 

Fetecău. Valentin Popa a primit 

Premiul pentru sculptură la Prima 

ediţie a Galei Artelor, în 2016. 

La ediţia de anul trecut a Galei, 

premiat a fost Adrian Vădeanu.  .

V. Cilincă

  IRINA RIMES,       

ÎN CONCERT      

LA GALAŢI

VOCE. Una dintre cele mai 

în vogă cântăreţe, jurat la „Vocea 

României“, Irina Rimes va susţine 

un concert live, la Galaţi, sâmbătă, 

13 octombrie, începând cu ora 

23,00, în „Fratelli“. Primul ei single, 

„Visele“, a lansat-o în industria 

muzicală, ajungând rapid în topul 

celor mai difuzate piese la radiourile 

locale şi i-a adus un premiu, în 

2016, pentru cel mai bun debut al 

anului. Irina Rimes a mai compus 

pentru diverşi artişti români, 

precum Inna, Raluka, Andra, Alina 

Eremia, Nicoleta Nucă sau Antonia. 

În 2017, a lansat primul ei album, 

„Despre el“, care a propulsat-o 

în topuri şi la noi. Cei care vor să 

fredoneze alături de ea hiturile 

„Visele“, „Iubirea noastră mută“, 

„Ce s-a întâmplat cu noi?“, „De 

ce tu?“, „Bolnavi amândoi“ sunt 

aşteptaţi la concert. Biletul costă 50 

de lei.  . R.A.P. 

Sfârşit de săptămână 
cu muzică şi atmosferă 
de vacanţă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O operetă şi o comedie cu mu-
zică şi atmosferă de vacanţă vor 
încălzi sufl etele spectatorilor gă-
lăţeni care vor alege să fugă din 
faţa toamnei şi să se ascundă în 
fotoliile confortabile ale Teatru-
lui Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“.

 Sâmbătă, 13 octombrie, de la 
ora 18,00, a fost programat spec-
tacolul „O familie trăsnită“, „o 
comedie pentru toate vârstele, 
o poveste care se întâmplă în va-
canţă, la mare, în căldura verii, 
când raţiunea se odihneşte, iar 
simţurile pulsează, dornice de 
aventură“. Victor Zaharia, regi-
zorul spectacolului, a descoperit 
în textul lui George Mihalache 
„o structură şi un ritm de vo-
devil autentic, pe un calapod al 
comediei dell’arte, cu o listă de 
personaje compusă din cupluri de 

îndrăgostiţi, personaje ciudate şi 
servitori agili“. „Demersul nos-
tru artistic a constat în a adapta 
şi reinterpreta scenariul în stilul 
şi viteza comediei americane de 
la mijlocul secolului al XX-lea şi, 
de asemenea, de a dobândi exac-
titatea şi precizia necesare pen-
tru realizarea efectelor comice“, 
spunea regizorul, la premieră. În 
distribuţie vor evolua artiştii deja 
consacraţi ai teatrului - Mariana 
Pisică, Adina Lazăr, Ionuţ Negri-
şanu, Paul Buţa, Mitică Belciugan, 
Viorica Mărăndici, Cristina Vaso-
pol,   cărora li se va alătura Costel 
Donose, un tânăr actor ce va de-
buta în rolul   Mişu Georgescu în 
acest spectacol de revistă.

 Duminică, 14 octombrie, 
începând cu ora 18,00, nota de 
bună dispoziție va continua în-
tr-o pagină muzicală de succes, 
opereta "La Calul Bălan“, de 
Ralph Benatzky. Opereta s-a ju-
cat prima oară la Berlin în 1930 

şi a fost considerată o adevărată 
revoluţie a genului, precedând 
opereta modernă. Apoi a urmat 
succesul de la Viena, având în dis-
tribuţie mari actori ai timpului, 
totul culminând cu triumful de 
la Paris, unde s-a jucat patru ani 
în şir cu casa închisă, câte zece 
spectacole pe săptămână. Muzi-
ca bună, libretul alert, coregra-
fi a dinamică şi soliştii cu har şi 
farmec sunt concepţia scenică a 
unei regretate creatoare a artei 
teatrale româneşti, doamna re-
gizor Migry Avram Nicolau. În 
reprezentația de duminică îi veţi 
putea urmări pe soliştii Silvia 
Alice Niţă, Florin Bobei, Mihaela 
Alexa, Valentin Vasopol, Adina 
Lazăr, Adrian Ţurcanu, Ovidiu 
Ghioc, Paul Buţa, Gabriel Zănoa-
gă, Costel Donose, Elisabeta Ro-
milă, Sebastian Băncilă, alături 
de orchestra, corul şi baletul tea-
trului, sub bagheta dirijorului 
Eugen Dan Drăgoi. .

kinedok
„Poştaşul cumsecade“, la Muzeul de Artă Vizuală

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

"Poştaşul cumsecade“ (Bulga-
ria/ Finlanda, 2016), în regia lui 
Tonislav Hristov, este pelicula ce 
va fi  difuzată astă-seară, de la ora 
18.00, la Muzeul de Artă Vizuală, 
în cadrul programului Kinedok.

 Golyam Dervent, un sat pe 
jumătate părăsit de la graniţa 
Bulgariei cu Turcia, a rezistat in-
vadatorilor încă din vremea Im-

periului Roman. În prezent, po-
pulaţia minusculă a satului ezită 

între generozitate şi prejudecată, 
confruntată cu o criză europeană 
de proporţii: refugiaţi sirieni în-
cearcă să treacă noaptea dinspre 
Turcia spre Europa, pe uliţele 
Derventului. Pentru că satul se 
afl ă în pragul alegerilor, refugi-
aţii devin parte a agendei electo-
rale: cei 38 de săteni pensionari 
au de ales între poştaşul satului, 
care intenţionează să îi invite pe 
refugiaţi să se stabilească acolo 
ca să-l repopuleze, oponentul 

său şomer, care doreşte întoar-
cerea comunismului şi crede că 
Bulgaria e numai pentru bulgari, 
şi actuala primăriţă, care admite 
că nu prea-i pasă de nimic. Atent 
regizat, într-un ritm ce respec-
tă viaţa locului, fi lmul aduce în 
prim-plan anxietăţi majore care 
au determinat deja decizii dras-
tice în alte contexte electorale. 
Filmul are şapte premii şi nomi-
nalizări, în decursul unui an, la 
festivaluri internaţionale. .

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ  .  SPECTACOLE evenimente

Film pentru 
iubitorii 
muntelui     
şi sportului

GRATIS. „New York Crew“ 

organizează a doua ediţie „Outdoor 

Movie Night“, sâmbătă, 13 octombrie, 

la Centrul Multicultural „Dunărea de 

Jos“. În intervalul orar 19,00 - 22,00, 

de-a lungul a trei ore, gălăţenii se vor 

putea amuza şi destinde vizionând 

fi lmul „Pointbreak“ („La limita extre-

mă“). Evenimentul este organizat de 

Asociaţia „New York Crew“ - sucursala 

Galaţi şi îşi propune să atragă persoane 

de toate vârstele, pentru a evidenţia 

importanţa sportului în viaţa fi ecăruia. 

Intrarea este gratuită.  . R.A.P.

Scenă din „O familie trăsnită“ u
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Tratamente 
în străinătate decontate 
de statul român
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În primele nouă luni ale anului, 

Casa Judeţeană de Asigurări de 

Sănătate (CJAS) Galaţi a aprobat 

18 cereri pentru obţinerea 

formularului S2 (fostul E122 - 

n.r.), document care permite 

decontarea de către statul 

român a tratamentelor pe care 

cetăţenii români le urmează în 

afara ţării, pe teritoriul Uniunii 

Europene sau în statele care 

fac parte din Spaţiul Economic 

European. 

Formularul S2 poate fi  obţinut 
atunci când terapiile, proceduri-
le medicale sau investigaţiile de 
care pacientul are nevoie nu pot 
fi  asigurate în ţară. În vederea 
obţinerii formularului în cau-
ză, persoana interesată depune 
o cerere la casa de asigurări în 
evidenţa căreia este înregistrată 
ca asigurat.

 „După efectuarea înregis-
trării cererii, casa de asigurări 
procedează la analiza acesteia, 
după cum urmează: verifi că sta-
tutul de asigurat al persoanei 
solicitante; în situaţia în care, în 
urma verifi cărilor, se constată că 
persoana nu este asigurată, cere-
rea de eliberare a formularului 
nu este aprobată, iar acest lucru 

este comunicat în scris solicitan-
tului; analizează dosarul medical 
pentru a verifi ca îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute în legisla-
ţia europeană (condiţiei prevă-
zute de art. 22 alin. (2) din Regu-
lamentul (CEE) nr. 1.408/71)“, se 
arată într-un material transmis 
de CJAS Galaţi.

 Termenul maxim de soluţio-
nare a cererii de eliberare a for-
mularului E 112 (S2) este de cinci 
zile lucrătoare. Formularul E 112 
se completează în două exempla-
re, dintre care unul se păstrează 
la casa de asigurări, iar celălalt se 
înmânează persoanei solicitante. 
„În situaţia în care persoana so-
licitantă se deplasează pentru 
tratament în Marea Britanie, se 
completează un exemplar supli-
mentar, care se transmite către 
Department for Work and Pen-
sions, Pension Service, Interna-
tional Pension Centre, Tyneview 
Park, Newcastle upon Tyn“, pre-
cizează, în continuare, documen-
tul menţionat.

 Acte însoţitoare necesare 
Cererea trebuie însoţită de 

următoarele documente: copie 
a actului de identitate sau a cer-
tifi catului de naştere, după caz; 
dosarul medical care va conţine 
înscrisuri medicale şi raportul 
medical prevăzut de normele 

metodologice; confi rmarea scrisă 
din partea unităţii sanitare din 
statul membru al Uniunii Euro-
pene sau al Spaţiului Economic 
European în care se intenţionea-
ză efectuarea serviciului medi-
cal, cu privire la disponibilitatea 
acesteia de a acorda respectivul 
serviciu medical în perioada in-
dicată de persoana solicitantă, în 
baza formularului E 112; dovada 
transferului de reşedinţă.

 Potrivit CJAS Galaţi, din ra-
portul medical trebuie să rezulte 
diagnosticul şi tratamentul me-
dical urmat la o unitate sanitară 
afl ată în relaţii contractuale cu o 
casă de asigurări, precum şi pre-
cizarea, în mod explicit şi argu-
mentat, că deplasarea persoanei 
solicitante nu prejudiciază starea 
sănătăţii sale sau primirea de tra-
tament medical.

 Raportul medical se întoc-
meşte de un medic dintr-un spital 
clinic universitar sau, după caz, 
judeţean, afl at în relaţii contrac-
tuale cu o casă de asigurări de 
sănătate din România.

 De asemenea, din raportul 
medical trebuie să rezulte că ser-
viciul medical solicitat face parte 
din pachetul de servicii de bază 
de care benefi ciază asiguraţii în 
sistemul de asigurări sociale de 
sănătate din România, precum 
şi faptul că acesta nu poate fi  

efectuat într-un interval de timp 
rezonabil în niciuna dintre unită-
ţile sanitare din România, luând 
în considerare starea curentă de 
sănătate a persoanei solicitante şi 
evoluţia probabilă a bolii.

 Ce cheltuieli 
nu sunt acoperite
pe baza formularului S2 

În mod normal, formularul 
S2 se eliberează înainte de pleca-
rea persoanei benefi ciare. „Do-
cumentul poate fi  emis şi după 
plecarea persoanei benefi ciare 
dacă, din motive de forţă majoră, 
nu a putut fi  eliberat anticipat, 
situaţie în care casa de asigurări 
întocmeşte un referat prin care 
se argumentează şi se justifi că si-
tuaţia de forţă majoră, document 
care va sta la baza eliberării S2. 
La întocmirea referatului se vor 
detalia împrejurările de origine 
externă, cu caracter extraordi-
nar, absolut imprevizibile şi ine-
vitabile, inclusiv împrejurări de 
natură medicală, care au condus 
la situaţia de forţă majoră“, se 
arată în concluziile materialului 
întocmit de CJAS Galaţi.

 Formularul S2 nu acoperă 
cheltuielile legate de transport, 
de cazare şi nici eventualele co-
plăţi existente în statul membru, 
conform legislaţiei pe care acesta 
o aplică. .

PE BAZA FORMULARULUI E112  .  SERVICII

În mod normal, formularul S2                                                                            u

se eliberează înainte                         

de plecarea persoanei benefi ciare

CLUJ. Peste 850 de urologi din 

18 ţări se reunesc la Cluj-Napoca, în 

perioada 10-12 octombrie, în cadrul a 

două congrese de specialitate, cu ocazia 

cărora vor avea loc şi transmisii, în timp 

real, din trei blocuri operatorii, informea-

ză Agerpres. Este vorba de Congresul 

Naţional de Urologie - ROMURO (ediţia 

a 34-a) şi Congresul Central European 

de Urologie - CEM (ediţia a 18-a). Potrivit 

organizatorilor, nivelul ştiinţifi c al Congre-

sului ROMURO este unul ridicat, deoare-

ce la eveniment participă personalităţi de 

marcă ale urologiei europene.  . R.B.

 INFERTILITATEA 

ESTE                                  

ŞI O PROBLEMĂ 

DE EDUCAŢIE 

MEDICALĂ
SONDAJ. Aproape 

jumătate dintre femeile care 

apelează la fertilizarea in vitro 

pentru a avea un copil au vârste 

între 30 şi 35 de ani. Cele mai multe 

cupluri cu probleme de infertilitate 

aşteaptă cel puţin cinci ani înainte 

să înceapă investigaţiile pentru 

determinarea cauzei. Motivul: nu 

ştiu că au nevoie de un specialist. 

Un sondaj realizat de o clinică 

privată arată că peste 40 la sută 

dintre pacientele care aleg această 

modalitate de a avea un copil au 

între 30 şi 35 de ani, iar peste 35 la 

sută dintre cele care au răspuns în 

cadrul sondajului au între 20 şi 30 

de ani. Accesul la informaţie este 

cel care face ca vârsta să scadă 

constant. Conform sondajului, 

cele mai multe cupluri încearcă să 

obţină o sarcină pe cale naturală 

timp de cel puţin cinci ani, înainte 

de a se prezenta la un medic. În 

acest timp, merg la medicul de 

familie sau la ginecolog şi aşteaptă, 

în medie, încă doi ani, până când 

cer ajutorul unui specialist în 

probleme de fertilitate.  . R.B. 

Sute             
de specialişti, 
la Congresul 
ROMURO

Acad. Ioanel Sinescu, u

preşedintele Societăţii 

Române de UrologieAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Simona Halep a anunţat recent 

pe o reţea de socializare că, 

în urma unui RMN, a fost 

diagnosticată cu hernie de disc 

lombară. Cum se tratează însă 

această afecţiune şi când este 

nevoie de operaţie? 

Oricare dintre noi putem desco-
peri că suferim de hernie de disc, 
dacă ne facem un RMN, spune prof. 
dr. Cristian Falup - Pecurariu, me-
dic primar neurolog, şeful Secţiei 
de neurologie de la Spitalul de Ur-
genţă din Braşov. Ceea ce este im-
portant într-un astfel de diagnostic 
este să existe o corelaţie între simp-
tome şi ceea ce se vede pe RMN. Pen-
tru că un pacient poate să aibă un 
RMN care să arate foarte rău şi să 
nu aibă niciun simptom şi poate să 
aibă dureri de coloană vertebrală, 
în condiţiile în care RMN-ul nu evi-
denţiază mare lucru.

Hernia de disc - care apare 
atunci când unul dintre discurile 
coloanei vertebrale se deplasează - 
se poate manifesta printr-o simplă 
durere de coloană lombară sau du-
rerea poate radia pe un picior sau 
pe ambele, din pricina faptului că 
apasă pe o rădăcină nervoasă, a 
completat universitarul.

Totodată, este important de 
stabilit dacă există amorţeli ale 
piciorului sau, mai rău, dacă pa-

cientul nu poate mişca laba picio-
rului. "Atunci apar complicaţiile. 
Hernia poate fi  invalidantă, dar 
de obicei, la vârsta şi la constituţia 
Simonei Halep, riscurile sunt mici. 
Sigur că, făcând performanţă, ea 
îşi duce organismul la limite ma-
xime. Dar, din câte am văzut eu, 
mesajul a fost optimist“, a apreciat 
universitarul.

Potrivit specialistului, în cazul 
sportivilor care au această afecţiu-
ne, sunt indicate fi zioterapia, kine-

toterapia şi înotul pe spate, cu mâi-
nile aliniate pe lângă corp, pentru 
întărirea musculaturii. Afecţiunea 
mai poate fi  tratată medicamentos, 
prin administrare de antiinfl ama-
toare, unguente şi prin decontrac-
tură musculară. "Dacă în trei săp-
tămâni nu trece durerea sau apar 
probleme de mişcare, atunci intră 
în discuţie operaţia“, explică medi-
cul neurolog, citat de "Adevărul“.

 Operaţia rezolvă hernia, iar pa-
cientul are nevoie de două-trei sau 

chiar de şase luni pentru recupera-
re. "Între 5 şi 8 la sută din pacien-
ţii operaţi rămân cu sechele după 
intervenţie, cu amorţeli şi dureri, 
în condiţiile în care operaţia este 
efectuată impecabil“, atrage aten-
ţia medicul.

În SUA, mai spune acesta, se 
operează mult, pentru că acolo 
medicina este pe bani, în timp ce 
în Europa tendinţa este de a pune 
accentul pe examinarea clinică şi 
pe RMN. .

EXPLICAŢIILE UNUI MEDIC NEUROLOG  .  RMN

Ce este hernia de disc, 
afecţiunea pe care o are 
Simona Halep

 FARMACISTUL, 

ÎNTR-UN CON 

DE UMBRĂ 

NEMERITAT
STANDARDE. Preşe-

dintele Agenţiei Naţionale de 

Management a Calităţii în Sănătate 

(ANMCS), Vasile Cepoi, a declarat că 

evoluţia sistemului de sănătate a plasat 

farmacistul într-un unghi de umbră 

nemeritat. În acest sens, a anunţat 

Cepoi, sunt în curs de elaborare 

standarde privind evaluarea calităţii 

serviciilor farmaceutice, proces prin 

care farmacistul din ambulatoriu va 

face parte din aşa-numita unitate de 

management de caz. „În managementul 

integrat al cazului sunt implicaţi medicul 

de familie, medicul specialist din 

ambulator, medicul specialist din spital, 

specialistul din asistenţă medicală 

paraclinică şi farmacistul, care trebuie 

să asigure un traseu clinic sigur, precis, 

corect şi fără pericol pentru pacient“, a 

spus preşedintele ANMCS.  . R.B. 
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se manifestă          se manifestă          

prin durere lombară, prin durere lombară, 

care poate coborî care poate coborî 

sau nu pe piciorsau nu pe picior

descoperire
Celulele stem pot repara vasele de sânge deteriorate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O nouă descoperire i-a adus 
pe oamenii de ştiinţă din Marea 
Britanie cu un pas mai aproape 
de repararea, cu ajutorul celule-
lor stem, a arterelor deteriorate, 
relatează Press Association. Cer-

cetătorii britanici au identifi cat 
în sângele embrionilor de şoareci 
un tip de celule stem unice, care 
au potenţialul de a reconstrui 
structura pereţilor arterelor. 

În cadrul studiilor viitoare, 
specialiştii se vor concentra pe 
depistarea acestor celule, care 
sunt greu de detectat, în corpu-

rile pacienţilor umani, pentru a 
afl a dacă se pot baza pe acestea 
pentru a repara pereţii interiori 
ai vaselor de sânge. 

Oamenii de ştiinţă au utilizat 
indicatori fl uorescenţi pentru 
a monitoriza evoluţia celulelor 
stem numite celule progenitoa-
re eritromieloide (EMP), despre 

care se ştia deja că se dezvoltă în 
globulele roşii şi unele celule ale 
sistemului imunitar. 

Testele de laborator au demon-
strat, de asemenea, că acestea pot 
forma celule endoteliale, elemen-
tele constitutive ale suprafeţei ce 
tapetează interiorul vaselor de 
sânge.  .
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Operatorii, obligaţi 
să informeze persoanele 
vizate de interceptări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat 

miercuri un proiect de lege 

privind protecţia persoanelor 

fi zice referitor la prelucrarea 

datelor cu caracter personal de 

către autorităţile competente, 

prin care operatorii sunt obligaţi 

să informeze persoanele vizate 

că sunt interceptate în maximum 

60 de zile. 

 „Operatorii sunt obligaţi să 
instituie măsurile organizatori-
ce, tehnice şi de procedură pen-
tru a furniza persoanei vizate 
informaţiile necesare şi pentru 
a asigura transmiterea unui răs-
puns în legătură cu prelucrările 
desfăşurate (…) sau în legătură cu 
notifi carea persoanelor vizate în 
cazul apariţiei unui incident de 
securitate. Operatorul are obliga-
ţia de a informa persoana vizată, 
în scris. Răspunsul se transmite 
în mod gratuit, în cel mult 60 de 
zile calendaristice”, prevede arti-
colul 12 din proiectul de lege. 

 O altă prevedere din iniţiativa 
adoptată arată că operatorii sunt 
obligaţi să le comunice persoane-
lor vizate informaţii suplimen-
tare, cum ar fi  perioada în care 
acestea vor fi  interceptate. 

 „La cerere, atunci când legea 
nu prevede altfel, operatorul co-
munică persoanei vizate urmă-
toarele informaţii suplimentare: 
temeiul juridic al prelucrării; 
perioada pentru care sunt sto-
cate datele cu caracter personal 
sau, în cazul în care nu este po-
sibil, criteriile utilizate pentru a 
stabili perioada respectivă; dacă 
este cazul, categoriile de destina-
tari ai datelor cu caracter perso-
nal, inclusiv din state terţe sau 
organizaţii internaţionale; orice 
alte informaţii suplimentare, în 
funcţie de specifi cul activităţilor 
de prelucrare, în special atunci 
când datele cu caracter personal 
sunt colectate fără ştirea persoa-
nei vizate”, prevede articolul 14 
din iniţiativa adoptată.

 Potrivit iniţiativei, operatorii 
vor fi  obligaţi să transmită şi sco-
pul interceptării.

 „Operatorul este obligat să 
comunice următoarele informa-
ţii: scopurile şi temeiul juridic al 
prelucrării; categoriile de date cu 
caracter personal vizate; destina-
tarii sau categoriile de destinatari 
cărora le-au fost divulgate datele 
cu caracter personal”, arată arti-
colul 16 al proiectului legislativ.

 Propunerea legislativă pre-
vede, de asemenea, amânarea 
restricţionării sau omiterii fur-
nizării de informaţii persoanei 
vizate în următoarele cazuri:

 „Operatorul poate dispune, 
după caz, măsura amânării, 
restricţionării sau omiterii fur-
nizării de informaţii persoanei 
vizate numai dacă o astfel de 
măsură este necesară pentru: 
evitarea obstrucţionării bunei 
desfăşurări a procesului penal; 
evitarea prejudicierii, preve-
nirii, descoperirii, cercetării, 
urmăririi penale şi combaterii 
infracţiunilor sau a executării 
pedepselor; protejarea ordinii 
şi siguranţei publice; protejarea 
securităţii naţionale; protejarea 
drepturilor şi libertăţilor celor-

lalţi”, prevede articolul 15 din 
iniţiativa legislativă.

 Proiectul, iniţiat de senatorii 
PSD Şerban Nicolae şi Adrian Dia-
conu, a fost criticat de Opoziţie.

 ”PSD-ALDE a mai slăbit astăzi 
un pic legile justiţiei şi lupta îm-
potriva corupţiei. Astăzi a fost 
votat în plen un proiect de lege 
iniţiat de Şerban Nicolae, sub pre-
textul implementării unei direc-
tive europene şi care prevede ca 
persoanele care ştiu că au săvârşit 
fapte de corupţie să poată solicita 
operatorului de telefonie mobilă, 
în scris, informaţii cu privire la 
interceptarea sau neintercep-
tarea. Prin acest proiect de lege 
persoanele care sunt prevăzute 
să pună în aplicare modalităţile 
tehnice de relaţionare cu persoa-
nele care săvârşesc faptele de co-
rupţie funcţionează pe baza unor 
protocoale încheiate între părţi”, 
a declarat în plen deputatul PNL 
Raluca Turcan. 

 Camera Deputaţilor a avut rol 
de for decizional, urmând acum 
ca iniţiativa să ajungă la preşedin-
te pentru promulgare. .

ÎN MAXIMUM 60 DE ZILE  .  IMPUNERE 

Camera Deputaţilor a fost for decizional în această privinţă  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

De la 65 de ani, cât este stabili-
tă în prezent, vârsta de pensiona-
re pentru medicii bărbaţi şi femei 
ar putea să crească la 67 de ani, 
prevede proiectul de lege adoptat, 
miercuri, de senatori. De altfel, 
nu este obligatoriu ca medicii să 

se pensioneze la vârsta de 67 de 
ani, ci doar la cerere.

 Proiectul de lege pentru mo-
difi carea şi completarea Legii 
nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii modifi că art. 
391 alin. (1) după cum urmează:

 „Art. 391 . (1). Medicii se pen-
sionează la cerere, la vârsta de 67 
de ani, indiferent de sex. Cererea 

privind menţinerea în activitate 
până la împlinirea vârstei de 67 
de ani se depune, de către me-
dic, la unitatea angajatorilor în 
anul anterior împlinirii vârstei 
de pensionare şi cu cel puţin trei 
luni înaintea datei de împlinire a 
vârstei de pensionare”, se arată în 
proiectul de lege. În expunerea de 
motive, se prevede că „una dintre 

gravele probleme, considerată de 
specialişti ca fi ind o problemă de 
interes naţional, este cea cu pri-
vire la defi citul de personal din 
sănătate”. 

 Proiectul de lege privind re-
forma în domeniul sănătăţii va 
fi  trimisă spre dezbatere şi vot la 
Camera Deputaţilor, for decizio-
nal pe iniţiativa legislativă. .

decizie 
Medicii se pot pensiona, la cerere, la 67 de ani 

Guvernul va 
suplimenta 
posturile  
din educaţie

ANUNŢ. Ordinul privind nu-

mărul maxim de posturi fi nanţate din 

bugetul de stat pentru unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat în 

anul şcolar 2018-2019 va fi  modi-

fi cat, a declarat miercuri premierul 

Viorica Dăncilă la începutul şedinţei 

de Guvern. Astfel, numărul de 

posturi nu va mai fi  redus, aşa cum 

era prevăzut iniţial, ci va creşte. „Vor 

fi  suplimentate posturi în 11 judeţe şi 

în Municipiul Bucureşti. Vorbim de 

un număr total de 1.336 de posturi“, 

a spus Dăncilă.  . T. Miron

 CARMEN 

ADAMESCU, 

REŢINUTĂ           

DE POLIŢIŞTI 
SURSE. Carmen 

Adamescu a fost reţinută, 

miercuri, de către ofi ţerul de 

caz din cadrul Direcţiei de 

Investigare a Criminalităţii 

Economice, după ce a fost 

audiată câteva ore într-un dosar 

de delapidare şi evaziune fi scală, 

potrivit unor surse judiciare, 

citate de Mediafax. Unul dintre 

denunţătorii activităţilor ilicite şi 

ale contractelor fi ctive derulate 

de fi rmele controlate de Carmen 

Adamescu este chiar fi ul său 

vitreg, Alexander, au precizat 

aceleaşi surse. Ulterior, tot 

pentru aceste fapte, a depus 

plângere şi Unirea Shopping 

Center, cele două denunţuri 

fi ind reunite în cadrul unui singur 

dosar penal. Poliţiştii au efectuat 

şapte percheziţii, în Bucureşti, 

într-un dosar de delapidare şi 

evaziune fi scală, prejudiciul 

cauzat fi ind de 43 de milioane de 

lei.  .T. Miron 

 SALARIUL MINIM 

BRUT PENTRU 

ANGAJAŢII 

STRĂINI 
FIRME. Plenul Camerei 

Deputaţilor a adoptat, cu 273 

de voturi „pentru” şi un vot 

„împotrivă”, un proiect de 

lege care le dă angajatorilor 

posibilitatea să le ofere salariaţilor 

străini salariul minim brut pe ţară. 

Legislaţia anterioară prevedea ca 

plata salariaţilor străini să fi e cel 

puţin la nivelul câştigului salarial 

mediu brut pe ţară, iar în cazul 

lucrătorilor înalt califi caţi, salariul 

trebuie să fi e la nivelul de cel 

puţin patru ori câştigul salarial 

mediu brut pe ţară.  „Raportarea 

la nivelul salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată 

în vederea prelungirii dreptului 

de şedere temporară în scop 

de muncă pentru lucrătorii 

străini va determina reducerea 

semnifi cativă pentru angajatori a 

costurilor cu forţa de muncă”, se 

arată în motivarea parlamentarilor. 

Camera Deputaţilor este cameră 

decizională în acest caz.  . T. 

Miron AR
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Pe când o Zi naţională 
a salariului decent?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O economie al cărei principal 

„avantaj competitiv“ sunt costul 

menţinut scăzut al forţei de 

muncă şi exploatarea lucrătorilor 

nu este o economie performantă 

şi stabilă şi cu siguranţă nu este 

o economie care funcţionează 

în interesul celor mulţi, ci 

mai degrabă al celor puţini și 

bogaţi, afi rmă reprezentanţii 

Confederaţiei Naţionale 

Sindicale Cartel ALFA, în 

contextul în care pe 7 octombrie 

s-a marcat Ziua Mondială a 

Muncii Decente. 

Munca decentă este pragul 
minimal care face diferenţa între 
cei săraci şi vulnerabili şi cei care 
trăiesc decent de pe urma muncii 
lor. Când principiile muncii de-
cente nu sunt aplicate, lucrătorii 
se confruntă cu şomaj şi sub-ocu-
pare, o calitate slabă a locurilor 
de muncă, muncă în condiţii de 
nesiguranţă şi insecuritatea ve-
nitului, încălcarea drepturilor şi 
inegalităţi de gen. Câţiva indica-
tori sunt sufi cienţi pentru a de-
scrie consecinţele lipsei muncii 
decente la nivel global, afi rmă 
sindicaliştii: jumătate din forţa 
de muncă a planetei (1,4 miliar-
de persoane) câştigă mai puţin 
de 2 dolari pe zi; doar 20 la sută 
din populaţia globului se bucură 
de protecţie socială adecvată, în 
timp ce peste jumătate nu bene-

fi ciază deloc; 200 de milioane de 
copii sub 15 ani muncesc în loc să 
meargă la şcoală.

 „România nu numai că nu are 
o strategie naţională de dezvol-
tare, asumată de întreaga clasă 
politică și de partenerii sociali, 
care să includă printre obiective 
munca decentă, dar politicile și 
acţiunile guvernelor României 

se bazează chiar pe descurajarea 
muncii decente: atragerea «inves-
titorilor» cu cea mai ieftină forţă 
de muncă şi menţinută deliberat 
la un nivel scăzut, condiţii avan-
tajoase pentru companii, dar 
dezavantajoase pentru lucrători 
și o legislaţie ambiguă sau posibi-
litatea de a fi  încălcată reprezin-
tă, în România, politică de stat“, 
afi rmă un comunicat remis de 
Cartel ALFA.

 Conform sindicaliştilor, mo-
difi carea legislaţiei care s-a pro-
dus în 2011 s-a înscris în aceeaşi 
„strategie“ pentru eradicarea 
muncii decente, atâta câtă exista 
în România, iar modifi carea Co-
dului Muncii i-a pus pe salariaţi 
„la cheremul voinţei patronilor“, 
prin prelungirea perioadelor de 
probă, prin stabilirea performan-
ţei numai prin voinţa unilatera-
lă a angajatorului etc. Mai mult, 
afi rmă comunicatul citat, apari-
ţia Legii dialogului social a îngre-
unat până la blocaj posibilitatea 
salariaţilor de a-și reprezenta și 
apăra drepturile prin negociere 
și acţiune colectivă. „Nefi ind ca-
pabile să construiască alte avan-
taje competitive (o infrastructură 
bună, un cadru legislativ predicti-
bil și coerent, un sistem de taxare 
motivant și o administraţie com-
petentă și necoruptă), guvernele 
succesive ale României își fac un 
merit din a oferi, ieftin, resursele 
umane şi naturale ale ţării spre 
exploatare“, afi rmă reprezentan-
ţii CNS Cartel ALFA.

 „În România, aproape 60 la 
sută din salariile plătite în eco-
nomie sunt la nivelul salariului 
minim pe economie, care nu 
acoperă în totalitate cheltuielile 
minime de trai, iar dialogul so-
cial este inexistent. Modifi carea 
legislaţiei muncii în 2011 a dus 
la imposibilitatea negocierilor 
colective. Astăzi, un salariat din 
cinci benefi ciază de prevederile 
unui contract colectiv de muncă. 
Doar puţin peste 10 la sută din 
aceste contracte colective sunt 
negociate cu sindicatele repre-
zentative, celelalte sunt negocia-
te de reprezentanţii salariaţilor, 
de regulă persoane agreate de 
angajator, fără o negociere rea-
lă. De asemenea, negocierea la 
nivel naţional şi sectorial a fost 
eliminată prin efectele acestei 
legi, astfel fi ind eliminate grile-
le de salarizare, prevederi refe-
ritoare la formarea profesională 
şi multe alte elemente necesare 
echilibrului relaţiilor de mun-
că“, afi rmă Romică Gîrneaţă, 
preşedintele fi lialei Galaţi a CNS 
Cartel ALFA.

 În acest context, Cartel ALFA 
a lansat campania „SCHIMBĂM 
REGULILE“, care are ca priori-
tate modifi carea Legii 62/2011 
a Dialogului social, aducerea în 
dezbatere publică a subiectului 
negocierilor colective la toate ni-
velurile, stabilirea unui salariu 
minim care să refl ecte costurile 
reale de trai şi un dialog social 
responsabil. .

ANGAJAŢII, LA CHEREMUL PATRONILOR  .  SINDICATE

u foto arhiva VL

ANOFM. Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

anunţă lansarea Registrului 

electronic de evidenţă a contractelor 

de internship, la adresa https://

www.internship.anofm.ro. Registrul, 

înfi inţat şi gestionat, de ANOFM va 

ţine evidenţa tuturor contractelor 

de internship, organizaţiile-gazdă 

(persoane juridice la care internii 

desfăşoară activităţi specifi ce, în 

baza contractelor de internship) 

având obligaţia Înregistrării în 

acest portal a tuturor contractelor 

încheiate. Accesul la registru se face 

pe bază de parolă proprie, utilizată 

gratuit.  „Potrivit Legii nr.176/2018, 

anterior începerii activităţii de 

internship, organizaţiile-gazdă vor 

completa și transmite datele din 

contracte în registrul de evidenţă 

al acestora. Orice modifi care 

privind datele de identifi care 

ale organizaţiei-gazdă, sau cu 

privire la contract, se va opera în 

registrul de evidenţă în termen de 

3 zile lucrătoare de la data apariţiei 

situaţiei ce a impus modifi carea. 

Neînregistrarea contractelor de 

internship în registrul de evidenţă 

electronic și netransmiterea datelor 

și informaţiilor din contractul 

respectiv constituie contravenţie și 

se sancţionează cu amendă de la 

2.000 la 4.000 de lei”, avertizează 

ANOFM.  . C.L .

Cele mai 
solicitate 
meserii   
din Galaţi

AJOFM. Conform unui bilanţ realizat 

de Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Galaţi, cele mai solicitate 

meserii pe piaţa muncii din Galaţi, în luna 

august, au fost cele de agent de securitate 

(94 de locuri oferite), ucenic (90) şi confec-

ţioner-asamblor articole textile (50). Destul 

de căutaţi au fost şi meseriaşii adevăraţi: 

lăcătuş construcţii metalice şi navele (38 de 

locuri), sudor (30), vopsitor industrial şi cură-

ţitor-sablator (fi ecare cu câte 25 de posturi 

oferite). Pe ultimele locuri în acest top au fost 

meseriile de lucrător salubrizare spaţii verzi 

(11) şi lucrător comercial (10 locuri).  . C.L.

’
În România, aproape 

60 la sută din salariile 

plătite în economie 

sunt la nivelul 

salariului minim pe 

economie, care nu 

acoperă în totalitate 

cheltuielile minime de 

trai, iar dialogul social 

este inexistent

ROMICĂ GÎRNEAŢĂ
preşedintele filialei Galaţi 
a CNS Cartel ALFA

REGISTRU 

ELECTRONIC       

DE EVIDENŢĂ              

A CONTRACTELOR 

DE INTERNSHIP
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România vrea 
prima victorie 
în Liga Naţiunilor
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

În această seară, reprezen-
tativa României va disputa cel 
de-al treilea meci din cadrul Li-
gii Naţiunilor, în deplasare, cu 
selecţionata Lituaniei. Partida se 
va disputa de la 21.45 (televizare 
Pro Tv).

 Ieri, pe Stadionul „LFF“, de 
la ora 19.00, jucătorii lui Cosmin 
Contra au susţinut antrenamen-
tul ofi cial. Faţă de lotul anunţat 
iniţial, Budescu nu a efectuat 
deplasarea, fi ind indisponibil 
pentru ambele jocuri din aceas-
tă lună, atât contra Lituaniei, cât 
și contra Serbiei. 

Lotul de 23 de jucători con-
vocaţi pentru cele două meciuri 
este următorul: portari - Ciprian 
Tătăruşanu (FC Nantes), Costel 
Pantilimon (Nottingham Fo-
rest), Florin Niţă (Sparta Praga); 
fundaşi - Romario Benzar (FCSB), 
Cristian Manea (CFR Cluj), Cristi-
an Săpunaru (Kayserispor), Alin 

Toşca (PAOK Salonic), Gabriel 
Tamaş (Hapoel Haifa), Ionuţ Ne-
delcearu (FC Ufa), Nicuşor Bancu 
(Universitatea Craiova); mijlocaşi 
- Răzvan Marin (Standard Liege), 
Tudor Băluţă (FC Viitorul), Adri-
an Stoian (Crotone), Paul Anton 
(Krîlia Sovetov Samara), Ale-
xandru Chipciu (Sparta Praga), 
Dorin Rotariu (AZ Alkmaar), 
Nicolae Stanciu (Sparta Praga), 
Alexandru Maxim (Mainz), Ale-
xandru Mitriţă (Universitatea 
Craiova), Florin Tănase (FCSB); 
atacanţi - Claudiu Keşeru (Lu-
dogoreţ Razgrad), George Ţucu-
dean (CFR Cluj), Denis Drăguţ (FC 
Viitorul).

România joacă în Liga C, Grupa 
a 4-a, alături de Serbia, Muntene-
gru şi Lituania. În primele două 
etape, tricolorii au obţinut două 
puncte, în urma a două remize: 
0-0 cu Muntenegru, pe teren pro-
priu, respectiv, 1-1 cu Serbia, în 
deplasare.

Înaintea acestui meci, România 
se afl ă pe locul 3 în grupă, cu două 

puncte, lideri fi ind Muntenegru și 
Serbia, cu câte 4 puncte. Cele două 
selecţionate se vor confrunta pen-
tru prima poziţie în clasament, 
în această seară, de la ora 21.45. 
Duminică, 14 octombrie, de la ora 
16.00, România va juca împotriva 
Serbiei, pe Arena Naţională din Ca-
pitală, în aceeaşi competiţie.

 Jocuri interesante 
în această etapă 

Prima divizie a competiţiei, Liga 
A, propune reeditarea unei fi nale 
de Cupă Mondială, Olanda - Ger-
mania, dar şi a semifi nalei CM din 
acest an, Croaţia - Anglia. Portuga-
lia merge fără Cristiano Ronaldo 
în Polonia, iar locul 3 de la Mon-
dialul din Rusia, Belgia, înfruntă 
Elveţia. În Liga B, vom avea duelul 
a două sfertfi naliste de la CM 2018, 
Rusia şi Suedia, dar şi confruntarea 
dintre Slovacia şi Cehia, care au for-
mat un singur stat până în 1992. Un 
alt joc interesant se anunţă cel de la 
Atena, dintre Grecia şi Ungaria. Şi 
ultimul eşalon valoric al nou-înfi -

inţatei competiţii, Liga D, are pro-
gramate opt partide, în interval de 
trei zile.

 Echipa Under 21, 
meciuri cu Ţara Galilor 
și Liechtenstein 

Marţi dimineaţă, la Centrul 
Naţional de Fotbal Buftea, repre-
zentativa Under 21 a României a 
efectuat o ședinţă de pregătire in-
edită. Fotbaliștii au fost împărţiţi 
în cinci grupe și fi ecare grupă a 
efectuat un exerciţiu de tehnică. 
Prin rotaţie, toţi jucătorii le-au 
bifat pe toate. Echipa urma să 
plece ieri spre Cluj. Tinerii tri-
colori vor întâlni Ţara Galilor 
(12 octombrie, ora 19.00, Stadi-
on "Dr. Constantin Rădulescu“ 
- Cluj-Napoca) și Liechtenstein 
(16 octombrie, ora 21.00, Stadion 
"Ilie Oană“ - Ploiești), în două me-
ciuri din care mai au nevoie de 
patru puncte pentru califi carea 
directă la Campionatul Euro-
pean, ce va fi  găzduit, anul viitor, 
de Italia și San Marino. .

MECI IMPORTANT ÎN ACEASTĂ SEARĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Vâslaşii CSS,                  
locul               
al doilea 
în „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu, 
„optimi“ 
difi cile în 
Hong Kong

TENIS. Românca Monica 

Niculescu, locul 87 WTA, va juca în 

această dimineaţă cu australianca 

Daria Gavrilova, locul 34 WTA, în 

„optimile“ turneului din Prudential 

Open din Hong Kong, dotat cu premii 

totale de 750.000 de dolari. În turul 

inaugural, Niculescu a învins-o, scor 

4-6, 7-6 (0), 6-4, pe tunisianca Ons 

Jabeur (locul 100 WTA). Niculescu a 

revenit senzaţional, după ce a salvat 

o minge de meci și a trimis partida în 

tie-break, adjudecat cu un categoric 

7-0.  . S. Baciu

KAIAC-CANOE. CS 

�colar Galaţi s-a situat pe locul al 

doilea în clasamentul pe echipe 

al „Cupei României“ la kaiac-ca-

noe. Elevii pregătiţi de antrenorii 

Adrian și Adina Maftei au fost 

devansaţi numai de echipajul din 

Orșova, dar au lăsat în urmă alte 

centre de tradiţie, Turnu Măgu-

rele și Timișoara. Iată-i și pe cel 

mai bine clasaţi gălăţeni: locul 

I - Andra Maftei, kaiac 1 - 200 m; 

locul II - Andrei Gorneac, canoe 

1 - 1.000 m; locul III - Andrei Du-

blea, Valentin Dublea, Daniel Tă-

băcaru și Andrei Gorneac, canoe 

4 - 1.000 m; locul III - Gabriel 

Munteanu, Răzvan Ursu, Dragoș 

Voinea și Denis Andrei Popa, 

kaiac 4 - 500 m; locul III - Gabriel 

Munteanu, kaiac 1 - 1.000 metri.

VOLEI. Echipa masculină 

de volei CSM Arcada se afl ă 

la două zile de startul unui noi 

sezon competiţional - cam-

pionatul Diviziei A1. În primul 

meci, gălăţenii se vor deplasa 

la nou-promovata CSM Câmpia 

Turzii. Deși meciul era programat 

pe teren propriu, întâlnirea se 

va disputa în deplasare, întrucât 

Sala „Dunărea“ este ocupată în 

acest weekend. 

Fetele de la CSU Belor au 

programat, astăzi, un meci de 

verifi care, în cadrul pregătirilor 

pentru noul sezon competiţional, 

adversară fi ind CSM Focșani. 

Partida se va disputa în depla-

sare. Primul meci ofi cial va avea 

loc vinerea viitoare, la Galaţi, 

în „Cupa României“, cu Penici-

lina Iași, iar meciul de debut în 

campionat se va disputa pe 27 

octombrie, în deplasare, la Volei 

Alba Blaj.

 Liga Naţiunilor este menită să înlocuiască meciurile amicale 
lipsite de popularitate și se va desfășura, într-un sistem cu promo-
vare și retrogradare, pe patru „divizii“ (ligi) valorice. Câștigătoarele 
celor patru grupe din Liga A vor lupta pentru trofeul Ligii Naţiuni-
lor, într-un miniturneu ce va avea loc în iunie 2019. În urma unui 
baraj, Liga Naţiunilor permite şi califi carea la EURO 2020 a patru 
echipe care nu reușesc acest lucru în urma preliminariilor.
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competiţii 
rezultate

DECIZIE. Comitetul 

Internaţional Olimpic a anunţat că 

la ediţia din 2020 a JO, de la Tokyo, 

va participa şi o echipă formată din 

refugiaţi, decizia fi ind luată, marţi, 

la cea de-a 133-a sesiune CIO, la 

Buenos Aires, informează News.

ro. CIO îşi doreşte astfel să ajute în 

contextul crizei globale cu privire la 

refugiaţi şi să transmită un mesaj 

de solidaritate şi speranţă pentru 

milioanele de refugiaţi, se arată pe 

site-ul olympic.org.Componenţa 

echipei refugiaţilor pentru Tokyo 

2020 va fi  anunţată în anul în care 

va avea loc competiţia.În 2016, 

la Jocurile Olimpice de la Rio 

de Janeiro a participat o echipă 

formată din zece refugiaţi provenind 

din Siria, Congo, Etiopia şi Sudanul 

de Sud. Cei zece au concurat 

în probele de atletism, nataţie şi 

judo. După JO, CIO a continuat 

să îi susţină pe cei zece refugiaţi, 

precum şi alţi refugiaţi din întreaga 

lume, prin Programul de Susţinere a 

Sportivilor Refugiaţi.  . S. Baciu 

Echipă      
de refugiaţi 
la Jocurile 
Olimpice   
de la Tokyo

fotbal
Legendele revin pe „Oţelul“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Stadionul "Oțelul“ va găzdui, 
la fi nalul lunii octombrie, un 
meci-eveniment, în care se vor 
întâlni generațiile care au scris 

istorie pentru fotbalul gălățean, 
echipa anilor ‘90 condusă de că-
pitanul de atunci Vali Ștefan și 
formația care a reușit să câștige 
campionatul și Supercupa Româ-
niei în 2011. Partida se va disputa 
în deschiderea jocului din ca-

drul etapei a X-a din Liga a III-a, 
dintre SC Oțelul şi CSM Roman, 
din 27 octombrie. La acest eve-
niment va fi  premiată și echipa 
care a obținut cel mai important 
succes european al "oțelarilor“, 
în meciul câștigat cu 1-0 în fața 
formației Juventus Torino, în 
septembrie aniversându-se 30 

de ani de la această victorie ră-
sunătoare. În perioada imediat 
următoare, va fi   anunțată și lis-
ta ofi cială a jucătorilor care vor 
participa la evenimentul fotba-
listic, acesta fi ind organizat de 
Adrian Troscenco, același care a 
organizat și meciul de retragere 
pentru Daniel Florea. .

Tecău, 
eliminat      
de la 
Shanghai

TENIS. Perechea formată din 

românul Horia Tecău și olandezul Jean 

Julien Rojer a fost eliminată în turul 

secund al probei de dublu din cadrul 

turneului de Masters 1000 de la Shan-

ghai, după ce a fost învinsă de colum-

bienii Juan Sebastian Cabal și Robert 

Farah (favoriţii nr. 5), scor 6-4, 6-7(5), 

11-9. Meciul a durat o oră și 44 de 

minute. Aceasta este a doua înfrângere 

consecutivă a echipei româno-olandeze 

împotriva columbienilor, care i-au elimi-

nat și în turul inaugural de la Beijing, de 

săptămâna trecută.  . S. Baciu

”Cupa Memorială 
Daniel Nechita”

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii iubitori de dans 

vor avea ocazia în acest 

weekend să se reîntâlnească 

cu armonia, frumuseţea şi 

eleganţa sportivilor cluburilor 

de specialitate din oraş, dar 

şi din ţară, la cea de-a opta 

ediţie a ”Cupei Memoriale 

Daniel Nechita”, competiţie ce 

se va desfășura în premieră 

la Sala Sporturilor „Dunărea“, 

în coorganizarea cluburilor 

Fantezia și Beija Flor. 

La eveniment vor fi  prezente 
aproximativ 200 de perechi, sâm-

bătă, în ziua rezervată profesio-
niştilor, respectiv, în jur de 450 
de participanţi, duminică, în ziua 
dedicată debutanţilor, atât la for-
maţii, cât şi la concursul de balet. 
Sâmbătă, de la ora 19.00, va avea 
loc „Gala“ competiţiei, unde vor 
evolua cele mai bune perechi din 
concurs. Prima parte a zilei de du-
minică va fi  rezervată debutanţi-
lor, ca apoi, începând cu ora 14,00, 
pe ringul de dans să îşi facă apari-
ţia formaţiile şi micii balerini.

Printre participanţi se vor afl a 
şi sportivi de la cele două cluburi 
gălăţene de profi l, Fantezia şi Bei-
ja Flor, precum și cei de la sucur-
salele gălățene ale cluburilor din 
București - Phoenix, Hobby Dance 

și Generația 9, dar şi dansatori din 
Republica Moldova. Accesul pu-
blicului în sală se va face pe baza 
biletului de intrare, în valoare de 
25 de lei pentru sâmbătă, respec-
tiv, 20 lei pentru duminică.

Aceasta este a doua competiţie 
de dans sportiv care se desfășoară 
la Sala Sporturilor în acest an, 
după „Cupa Beija Flor“, din pri-
măvară, astfel că președintele 
de la Beija este încrezător într-
un nou succes al dansatorilor 
gălățeni. „Faptul că am reușit să 
readucem dansul în Sala Poliva-
lentă ne onorează, dar ne și obli-
gă să avem încă un eveniment de 
succes“, a declarat Iulian Tenie, 
președintele Beija Flor.

Sâmbătă, competiția începe 
la ora 9.00, iar a doua zi, la ora 
11.00.

 Gălăţeni, la competiţii 
internaţionale 

Două dintre cele mai de succes 
perechi gălățene din ultima vre-
me vor absenta de la concursul 
din "Polivalentă“. Rareș Vădana și 
Tea Neculae (Fantezia) vor partici-
pa la Campionatul Mondial rezer-
vat juniorilor II secțiunea latino, 
ce va avea loc la Bilbao, în Spania, 
în timp ce perechea mixtă Mihai 
Paraschiv (Fantezia) - Irina Tudo-
rache (Generația 9 București) va 
dansa la "internaționalul“ latino 
de la Miami (SUA). .

DANSUL SPORTIV, DIN NOU ÎN ATENŢIA GĂLĂŢENILOR  .  SPECTACOL

uu foto Cristi Ignatfoto Cristi Ignat
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Militarizarea Peninsulei 
Crimeea, ameninţare 
pentru întreaga lume
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sporirea de către Rusia a forţei 

sale militare în Crimeea, anexată 

de Moscova în 2014, precum 

şi utilizarea peninsulei ca bază 

pentru operaţiunile sale militare 

în Siria şi în alte părţi ale regiunii, 

generează consecinţe pe termen 

lung pentru stabilitatea regională, a 

atras atenţia, marţi, reprezentantul 

permanent al Ucrainei la ONU, 

Vladimir Ielcenko, în cadrul 

Adunării Generale a Naţiunilor 

Unite, informează agenţia de presă 

ucraineană Ukrinform. 

"Ocuparea şi, apoi, militariza-
rea Crimeei au importante impli-

caţii în materie de securitate pe 
termen lung nu numai în regiunea 
Mării Negre, ci şi în Europa de Sud 
pe ansamblu, precum şi în regiu-
nea Africii de Nord şi a Orientului 
Mijlociu. Evenimentele actuale din 
Siria reprezintă o dovadă convin-
gătoare în acest sens“, a declarat 
diplomatul ucrainean, referindu-
se la sprijinul acordat de Moscova 
regimului preşedintelui Bashar 
al-Assad.

Peninsula anexată de Federaţia 
Rusă, plină cu trupe şi arme, repre-
zintă o ameninţare majoră pentru 
întreaga lume, a insistat el. Mos-
cova a ales calea escaladării, a ex-
tinderii şi aprofundării agresiunii, 
a apreciat reprezentantul perma-
nent al Ucrainei la Naţiunile Unite, 

califi când drept "fără precedent“ 
gradul de militarizare a peninsulei 
Crimeea. "Desfăşurarea a nume-
roase exerciţii militare în Crime-
ea şi în jurul ei demonstrează po-
litica agresivă a Rusiei atât faţă de 
Ucraina, cât şi faţă de alte ţări din 
bazinul Mării Negre. Militarizarea 
constantă a Mării Azov reprezintă 
un alt motiv de îngrijorare“ pentru 
Kiev, a subliniat Ielcenko, citat de 
agenţia de presă rusă RIA Novosti. 
"Având în vedere situaţia actuală 
instabilă în domeniul securităţii, 
Ucraina intenţionează să prezin-
te Adunării Generale a ONU un 
proiect de rezoluţie cu scopul de 
a trimite un avertisment Rusiei 
în legătură cu militarizarea teri-
toriului ucrainean şi a regiunilor 

învecinate“, a subliniat ambasa-
dorul Ucrainei la Naţiunile Unite. 
Rusia a desfăşurat în septembrie în 
Crimeea un al treilea divizion - sub-
unitate - de rachete mobile sol-aer 
S-400 Triumf, lângă Evpatoria, pe 
coasta vestică a peninsulei, ceea ce 
îi permite să monitorizeze zona de 
vest a Mării Negre, pe o rază de 600 
km, acest sistem având o rază de 
interceptare a ţintelor aeriene de 
400 de km, la o înălţime de până la 
30 de km. Potrivit presei, Rusia va 
putea astfel monitoriza zona din-
tre Bosfor şi Odesa şi părţi din Tur-
cia, Bulgaria, România, Republica 
Moldova şi Ucraina. Un al patrulea 
divizion va fi  desfăşurat în curând 
în Crimeea, în apropiere de locali-
tatea Djankoe. .

AVERTISMENTUL UCRAINEI, LA TRIBUNA ONU  .  TENSIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O plângere a fost depusă pe 
2 octombrie la Curtea Penală Inter-
naţională (CPI) împotriva Franţei, 
pentru crime împotriva umani-
tăţii, din cauza testelor nucleare 
efectuate în Polinezia, a afi rmat, 
marţi, la ONU, liderul separatist 
polinezian Oscar Temaru, citat 

de AFP. ‘’Datorăm aceasta tuturor 
persoanelor decedate din cauza 
consecinţelor colonialismului nu-
clear’’, a declarat fostul preşedinte 
al Polineziei, un arhipelag francez 
situat în Pacifi c şi care are 270.000 
de locuitori. ‘’Cu un mare senti-
ment al datoriei şi al fermităţii, pe 
2 octombrie, am depus o plângere 
la Curtea Penală Internaţională, 
pentru crime împotriva umanită-

ţii. Această urmărire în justiţie are 
ca scop să le ceară socoteală tuturor 
preşedinţilor francezi în viaţă de la 
începerea testelor nucleare împo-
triva ţării noastre’’, a spus el. ‘’Pen-
tru noi, testele nucleare franceze nu 
sunt decât rezultatul direct al colo-
nizării. Contrar discursurilor fran-
ceze, noi nu am acceptat efectuarea 
acestor teste. Ne-au fost impuse cu 
ameninţarea directă de instituire a 

unei guvernări militare, dacă refu-
zăm’’, a mai afi rmat Temaru. Între 
1966 şi 1996, atolii Mururoa şi Fan-
gataufa au fost teatrul a 193 de tes-
te nucleare franceze, care au avut 
efecte asupra populaţiilor şi asupra 
mediului. În 2010, au fost introduse 
măsuri de despăgubire, dar ele sunt 
prea restrictive, potrivit asociaţiilor 
veteranilor care suferă de maladii 
provocate de radiaţii. .

Franţa, acuzată pentru consecinţele 
„colonialismului nuclear“

Patriarhul 
Moscovei 
va vizita 
Moldova

NEGOCIERI. Patriarhul 

Moscovei şi al Întregii Rusii, Kirill, va 

efectua o vizită în Republica Moldova, 

în perioada 25-28 octombrie, a anun-

ţat, miercuri, preşedintele Igor Dodon, 

după întâlnirea sa cu Mitropolitul Chi-

şinăului şi al Întregii Moldove, Vladimir. 

Vizita patriarhului rus în Republica 

Moldova intervine în contextul tensi-

unilor între Biserica Ortodoxă Rusă şi 

Patriarhia Kievului, care încearcă să 

obţină acordarea statutului de biserică 

autocefală Bisericii Ortodoxe a Ucrai-

nei.  . O.A.C.

 ISRAELUL                    

VA CONTINUA 

ACŢIUNILE 

MILITARE ÎN SIRIA
CONFLICT. Prim-ministrul 

israelian Benjamin Netanyahu 

s-a întâlnit, la Ierusalim, cu 

vicepremierul rus Maksim Akimov. 

A fost prima întrevedere ofi cială 

cu un responsabil rus de rang 

înalt de la moartea a 15 militari 

ruşi, pe 17 septembrie, în urma 

doborârii din greşeală a avionului 

lor de către apărarea antiaeriană 

siriană, după un raid israelian în 

Siria, ţară vecină cu Israelul afl ată 

în război.În pofi da livrărilor de 

către Rusia de rachete antiaeriene 

S-300 regimului sirian, Israelul îşi va 

continua „activitatea legitimă în Siria 

împotriva Iranului şi a mandatarilor 

săi locali, care şi-au exprimat în 

mod clar intenţia de a ne distruge“, 

a declarat Netanyahu, în cadrul unei 

conferinţe de presă. El a mai spus 

că este încrezător că nemulţumirile 

Moscovei vor fi  depăşite. „Cu 

bun-simţ şi bunăvoinţă, putem 

ajunge la o soluţie care să ne 

permită să menţinem nivelul bun 

de coordonare între armatele ruse 

şi israeliene“, a mai spus el.Iranul 

şi Hezbollahul libanez, duşmani ai 

Israelului, ajută militar regimul sirian 

al lui Bashar al-Assad, susţinut de 

Moscova. Israelul afi rmă că nu va 

lăsa Iranul să se folosească de Siria 

ca de un cap de pod împotriva sa şi 

a lovit în mai multe rânduri interesele 

iraniene în Siria.  . O.A.C .AR
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cronologieologie

octombrie

11

1853  u  Se naşte MOISE PACU
(m. 1941, la Galaţi), pedagog, 
publicist, director şi redactor al 
unor periodice gălăţene [„Poşta“, 
„Galaţii“, „Timpul“], autor al 
lucrărilor „Dicţionarul geografic 
şi statistic al judeţului Covurlui“, 
„Cartea judeţului Covurlui“. 
A fost deputat şi senator de 
Covurlui.
1863  u  Încetează din viaţă 
ANDREI MUREŞANU (n. 1816), 
poet, publicist, autorul poeziei 
„Un răsunet“, cunoscută ca 
„Deşteaptă-te, române“, care 
a devenit textul marşului 
revoluţionarilor ardeleni de la 
1848 [muzica Anton Pan], astăzi 
Imnul Naţional al României.
1875  u  Se naşte ŞTEFAN 
OCTAVIAN IOSIF (m. 1913), poet, 
traducător.
1911  u  Se naşte ION DACIAN (m. 
1981), tenor, protagonist al Operei 
Române. Din anul 2000, Teatrul 
Naţional de Operetă din Bucureşti 
îi poartă numele.
1916  u  Moare, la datorie, ION 
DRAGALINA (n. 1860), general de 
brigadă, comandantul Armatei I în 
timpul Primului Război Mondial.
1938  u  Se naşte DAN PIŢA, 
regizor, scenarist.
1938 u Americanii Games Slayter 
şi John H. Thomas patentează 
vata de sticlă şi procedeul de 
fabricare a acesteia.
1947  u  Se naşte la Bereşti, 
jud. Galaţi, LIVIA CIUPERCĂ, 
filolog, critic şi istoric literar, 
eseistă, publicistă, membră a 
Uniunii Scriitorilor, a Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti.
1963  u  Încetează din viaţă EDITH 
PIAF (n. 1915), mare şansonetistă 
franceză.
1995  u  Încetează din viaţă, 
la New York, ION MANEA 
MANOLIU (n.1925, la Galaţi), 
eseist, ziarist.
2013  u  Încetează din viaţă GEO 
COSTINIU (n. 1950), actor de 
teatru şi film. V.G.

Încep lucrările la podul 
de la Cernavodă

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În 1887, guvernul, prin 

Ministerul Lucrărilor Publice, 

îi încredinţează elaborarea 

proiectului podului Cernavodă 

- Feteşti inginerului Anghel 

Saligny (1854-1925).

Planurile concepute de Sa-
ligny, împreună cu echipa sa, 
aduceau la acea vreme două mari 
inovaţii în construcţia de poduri: 
sistemul nou de grinzi cu console 
pentru suprastructura podului şi 
folosirea oţelului moale în locul 
fi erului pudlat, ca material de 
construcţie pentru tabliere de 
poduri.

Podul de peste Dunăre avea 
o deschidere centrală de 190 de 
metri şi alte patru deschideri de 
140 de metri, alături de un via-

duct cu 15 deschideri de 60 de 
metri, dar şi două console de câte 
50 de metri, pe care se rezemau 
grinzi independente, de 90 de me-
tri lungime. Podul peste Borcea 
cuprindea trei deschideri de câte 
140 de metri şi un viaduct cu 11 
deschideri a 50 de metri. Ambele 
poduri aveau o înălţime de 30 de 
metri şi erau construite din oţe-
luri uşoare. Prin lungimea de 240 
de metri a grinzilor principale şi 
prin deschiderea maximă de 190 
de metri, podul era, în timpul 
construirii sale, cel mai mare din 
Europa continentală. Cu rampe-
le de acces, cei 4.087,95 de metri 
de poduri formau, în anul 1895, 
cel mai mare complex de poduri 
construit în România şi cel de-al 
treilea ca lungime din lume. Te-
rasamentele liniei de cale ferată 
Feteşti - Cernavodă [de 21 de ki-
lometri], care leagă între ele po-

durile lui Anghel Saligny peste 
Dunăre şi, respectiv, peste braţul 
Borcea, au constituit la sfârşitul 
secolului al XIX-lea cea mai mare 
şi cea mai importantă lucrare de 
terasamente realizată în ţara 
noastră. Costul total al lucrări-
lor, inclusiv liniile de cale ferată 
şi construcţia gărilor, a fost de 35 
de milioane de lei aur.

Lucrările de construcţie a  po-
dului de la Feteşti - Cernavodă 
[cunoscut şi sub denumirea de 
„Podul Anghel Saligny“ sau „Po-
dul Carol I“] au început la data de 
9/21 octombrie 1890 şi au durat 
cinci ani.

Ultimul nit, din argint, a fost 
bătut la data de 14/26 septembrie 
1895 - zi în care a fost inaugurat 
podul şi s-a deschis circulaţia pe 
porţiunea de linie Feteşti - Cer-
navodă Pod, în prezenţa regelui 
Carol I. .

istorie
Octombrie 1890

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u  Expoziţia 
aniversară „125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi“, până pe 31 decembrie. În Spaţiul 
cultural deschis „Nicolae Mantu“ - ora 17,00, 
vernisajul expoziţiei de sculptură semnată de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculptură 
„Vibraţii în 3D”, semnată Marian Sava.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi sculptură 
semnată de Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie   u  Lapidarium (str. Mr. Iancu 
Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Sistemul monetar românesc 150 de ani de 
existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Muzeu: Expoziţiile „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150”. Acvariu: 
Expoziţiile temporare „Tentacule şi tentacule”, „Fosile 
vii – crabul potcoavă” şi expoziţiile permanente 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic al cursului 
inferior al Dunării”, „Ihtiofauna recifelor de corali”, 
„Ihtiofauna dulcicolă tropicală”. Program vizitare:  
miercuri - duminică 09,00-17,00; luni şi marţi este 
închis.La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  
miercuri - duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la filiala 
„Costache Negri“, la Biblioteca Municipală pentru Copii, 
din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, 
sâmbătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00. La Filiala nr. 4 „Grigore Vieru“, din Gara CFR e deschis 
luni, miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de 
la 12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 „Tehnologia informaţiei“ este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 De luni până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, astăzi va 

fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 23 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 9 grade Celsius. Şansele de precipita-

ţii sunt de circa 10 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 60 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

56:31 pm

meteo 11 octombrie România & Europa 

Timişoara

23 99

Cluj

20  66

Bucureşti

21 1212

Galaţi

23  99
Constanţa

18 1616

Braşov

17  33

Londra

 25 1515

Paris

 27 1616

Madrid

21 1414
Roma

 24 1717

Chişinău
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 

şi încercaţi să terminaţi ce aţi 

început!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor 

sentimentale şi realizărilor pe 

plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie, aveţi tendinţa să faceţi 

greşeli!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Stresat de problemele 

fi nanciare, atenţie să nu îi jigniţi 

pe cei din jur!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă loviţi de tot felul 

de obstacole şi să aveţi senzaţia 

că pedalaţi în gol.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi confuz, nu reuşiţi să 

vă adunaţi şi să vă respectaţi 

programul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan fi nanciar, începeţi să vă 

redresaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să vă schimbaţi 

planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi agitat din cauza neînţele-

gerilor cu un partener de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este cazul să vă descurajaţi 

din cauza unor rezultate. Vor mai 

fi  şi alte ocazii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un prieten vă propune un al doilea 

serviciu. Vă sfătuim să acceptaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea succes în activităţile 

intelectuale şi sociale. 

horoscop
11 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 11 OCTOMBRIE 

PRINTRE DEGETE
HBO. ora 18:25

(comedie, dramă, 2017, SUA)

Cu: Evan Daigle, Jimmy Jean-Louis, Niecy Nash,Carrie  u

Preston, Judy Reyes, Karrueche Tran. Filmul este o meditaţie 
amuzantă asupra durităţii femeilor, care prezintă ascensiunea a cinci 
manichiuriste diferite, care lucrează la un salon din Florida, unde au loc 
mai multe decât manichiuri şi tratamente pentru păr. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Aici, acum

13:00 Teleshopping

13:30 Parlamentul României

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:05 Europa mea

18:00 Marele Război                  

al Naţiunilor

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Vremea barbarilor

SUA, Acţiune, Dramă
23:30 Iubiri celebre

00:00 Telejurnal

00:30 Zon@ IT (R)

01:00 Marele Război                  

al Naţiunilor

02:00 România 9 (R)

02:50 România 9 (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Nations 

League: Lituania – 

România

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                      
şi Florin Ristei

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Ultimul trib: Madagascar

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                                                                    
şi Cătălin Bordea

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

03:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:15 Teleshopping

08:00 Pastila de râs

08:30 Teleshopping

09:00 FanArena (R)

10:30 Cash Taxi (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
–                  Teo Trandafir.

17:00 Un destin la răscruce

Turcia, Dramă, 
Romantic

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Teo Show (R)

04:00 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Hotelul Marigold

08:05 Kong: Insula Craniilor

10:05 Crima din Orient Express

12:00 Breaking News

13:20 Surogate

14:50 Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului

16:40 Ramona ºi Beezus

18:25 Printre degete - 

Ep. 9
19:15 Faimoasă ºi îndrăgostită -

 

II, Ep. 4
20:00 Un an cu un câine

21:20 Robin Williams:                               

Vino în mintea mea!

23:15 Insidious: Ultima cheie

00:55 Inspiraþie criminală

02:30 Moºul cel rău

07:00 Regatul Sălbatic

07:30 Chef de vedete (R)

08:30 Câştigă România! (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Primăverii (R)

15:30 Chef de vedete

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

21:30 Mythica: The Iron Crown 

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă
00:30 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 octombrie

remember
Tatiana Iekel (1932-2017)

Actriţa Tatiana Iekel s-a născut 
pe 10 octombrie 1932, la Iaşi, unde 
mama sa a fost actriţă la Teatrul Na-
ţional. În 1952 a absolvit Institutul 
de Artă Teatrală şi Cinematografi că 
din Bucureşti, după absolvire fi ind 
repartizată la Teatrul Mic. S-a re-
marcat în peste 70 de roluri, în pie-
se precum „Vicleniile lui Scapen“, 
„Pluralul englezesc“, „Nişte ţă-
rani“, „Politica“, „Richard al III-lea“, 
„Trestia gânditoare“, „Aventura 
unei arhive“, „Romanţă târzie“. În 
1986, a jucat la Teatrul Foarte Mic 
în piesa „Bărbatul şi… femeile“ - 
în care a interpretat nouă roluri 

de femeie. În 2005, revine pe sce-
na Teatrului Mic, în piesele „Cum 
gândeşte Amy“. În 2010, a jucat pe 
scena Teatrului Odeon în spectaco-
lul „Joi Mega Joy“. Din fi lmografi a 
sa amintim prezenţa în: „Marele 
singuratic“, „Mai presus de orice“, 
„Cine mă strigă“, scurtmetrajul 
„Advertising“, „Fix alert“, „Cars“, 
„Schimb valutar“, „Pickpocket“, 
„Banii“, „Dispozitiv 0068“, „Un colţ 
de rai“, „Sierranevada“.

În 2010, Tatiana Iekel a fost pre-
miată pentru întreaga activitate la 
Gala Premiilor UNITER. S-a stins 
din viaţă în mai 2017. . V.G.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Domnişoară, ce faceţi 
duminica?
- Mai nimic, d-le director!
- Aş vrea să vă amintesc că 
astăzi nu e duminică! 2

- Spuneţi, doamnă, soţul dvs. 
are ceva semne particulare, 
ca să-l putem găsi?
- Încă nu, dar o să aibă, 
imediat ce-l găsiţi.  

reţeta zilei
Parfait 
cu nucă

INGREDIENTE. 1 ou, 2 gălbenuşuri, 50 

ml rom, 50 gr zahăr pudră, 1 lingură suc de lămâie, 75 

gr nucă măcinată, 100 ml smântână pentru frişcă;

PREPARARE. Se pun oul, gălbenuşu-

rile, zahărul, romul şi sucul de lămâie într-un vas pe 

abur. Se bat cu telul până se obţine o cremă groasă. 

Se mută crema într-un bol încăpător şi se lasă să se 

răcească. Se adaugă nuca măcinată şi se amestecă 

uşor. Se bate frişca şi se adaugă în cremă în trei tran-

şe, amestecând uşor. Se aşază trei inele de patiserie 

într-o tavă. Fiecărui inel i se înveleşte baza în folie de 

plastic. Se împarte crema în inele. Se pune tava cu 

inelele la congelator, pentru minimum 4 ore. . R. C.

tv
mania
Gânduri cruduţe: 
mai bine           
mor de foame, 
dar rămân sexy!

u Frustrare. „Sunteţi trei 
bărbaţi şi nu sunteţi capabili să 
duceţi patru femei la o vilă cu 
piscină?!“, le-a reproşat Sorana 
(fostă componentă a defunctei 
trupe A.S.I.A.) tovarăşilor de 
suferinţă de la „Ultimul trib“, 
reality-show-ul Antenei 1. „Jar 
mâncaţi!“, a întărit şi Daniela 
Crudu, care se hrăneşte doar 
cu gândul că va avea parte şi de 
luxul din Madagascar, nu doar 
de sărăcia satelor şi de nopţi şi 
zile în sălbăticie, sub cerul liber. 
Când am văzut-o în costum de 
baie galben ca lămâia, călare 
pe umerii lui Dima Trofi m, 
întinzându-se ca să culeagă 
fructe dintr-un copac, zău dacă 
n-am compătimit-o. E drept 
că şi ea, şi restul vedetelor, au 
la dispoziţie o întreagă insulă 
exotică, dar ce folos dacă insula 
e pustie? Iar asta înseamnă nopţi 
de dormit în saci, sub un umbrar 
din frunze de palmier, „duş“ în 
apa oceanului şi o fi ertură de 
orez cu scoici de care Cruduţa 
refuză să se atingă! „Am zis că 
eu fac celulită de la orez! Da’ ce, 
eu am venit în Madagascar să fac 
celulită?“, a protestat Daniela, 
preferând să moară de foame, 
dar să rămână sexy şi frumoasă. 
Gusturile nu se discută. Dar 
parcă celulita se combătea cu 
mişcare şi alimentaţie sănătoasă, 
nu cu greva foamei... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Zile de toamnă!

Dezlegarea jocului „CAPRICIILE VREMII“ de ieri:

Orizontal: u

C, S, R, RAPOSAT, TRAITA, M, PAIR, AS, LATERMEN, T, CAR, ACIDA, TIP, 
AVUTA, I, GRAD, TA, INCA, RIMEL, LA, BANI, E, LALEA, TAIS, NEA, SIROI.

Ciripeşte 
de mică

Lipsiţi de 
stare

…

…
Lezat

Întărită
Loc de 
naştere

A face la fel

Peste!

Indecisă la 
culoare

Picată din 
nori

Dus cu 
vorba

A da 
indicaţii

Răceala 
toamnei

Mediu vital!

Laterală la 
corp

Taler

Teşite!

…

Laici!

Soldaţi, 
ostaşi

Trage cu 
urechea

…

Cel puţin, 
asta e

Strânsă 
ghem

Macaz 
central!

Vârf de 
oţel!

Teme rase!

Inimă de 
mamă!

O grămadă 
de paie

Nu-i arde 
de râs

Cea care se 
încurcă!

Singuri!

Depozit de 
marfă

Gaz… 
înţepător

Sunt în 
vogă!

Anotimp de 
doi ani

Niciodată!

Gh. Gurău

Secret...  
de serviciu

rebus
14 ore...! (fantezie)

ORIZONTAL:u  1) Ansamblu muzical – Bot porcesc. 2) Refren pe 

luncă – Examene…pe vorbe. 3) Infl orescenţă în formă de ciorchine – 

Continent cu mulţi galbeni. 4) Cuvânt de oprire – Atrage atenţia. 

5) Nume feminin – ... 6) Lagăr gol! – Coşul pieptului. 7) Slăbuţi din fi re. 

8) La stop! – Prefi x pentru păsări – Ore! 9) Cercul de dans – A iubi în 

exces. 10) Problemele edilului în târg.

VERTICAL: u 1) Laptele imediat după fătare – Intrare la hotel! 

2) Vorbitor de meserie – Mulură la coloană. 3) Pescuitor în ape tulburi 

– A săpa după petrol. 4) Esteri folosiţi ca dizolvanţi – Cartea cea mare. 

5) Ghimpele din coasta soacrei. 6) În haos! - Perete mobil în casă. 

7) Ars aiurea! – Lacome la toate. 8) A abate cursul unei ape (reg.) 

– Parte a scheletului. 9) Baba şi cei 40  – Care! – Prinse la porţi! 10) 

Prinsă cu sabia la brâu – Semnal de oprire.  (Mihai Gherasim)
Dicţionar: AVI, ORAI. u

Dezlegarea jocului „CIRIP, CIRIP“ de ieri:
Orizontal: u

SCATIU, OUA, TUCAN, IBIS, ARA, AUSEL, RC, ARTAR, A, CIORI, C, AL, I, 
RATE, EMU, MATASAR, N, CASA, ACERA, UIE, HOITAR, CALAO, DECI.

Trasul în 
piept

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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INFERTILITATEA 

ESTE                        

ŞI O PROBLEMĂ 

DE EDUCAŢIE
SONDAJ. Aproape jumătate 

dintre femeile care apelează la 

fertilizarea in vitro au vârste între 30 

şi 35 de ani. Cele mai multe cupluri 

aşteaptă cel puţin cinci ani înainte 

de a investiga pentru determinarea 

cauzei infertilităţii. > pag. 08

PE CÂND O ZI 

NAŢIONALĂ            

A SALARIULUI 

DECENT?
SINDICATE. O economie 

al cărei principal „avantaj 

competitiv“ sunt costul menţinut 

scăzut al forţei de muncă şi 

exploatarea lucrătorilor nu este o 

economie performantă şi stabilă. 

> pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8-13 oct 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 joi

8 - 13 oct 2018
40

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Cum ar fi  să avem în Galați casa 
unui poet național? Am face din 
ea un adevărat loc de pelerinaj, 
ca la Ipotești, sau ne-am mulțumi 
să-i punem o plăcuță de marmu-
ră, cu literele estompate de vreme, 
și-atât?

Din păcate pentru noi, vari-
anta a doua este cea adoptată de 
gălățeni. Câteva cuvinte, greu 
lizibile, amintesc în bulgară și 
română că în casa de pe strada 
Nicolae Bălcescu nr. 33 a locuit, 
între 1871 și 1872, revoluționarul 
și poetul național bulgar Hristo 
Botev (1848-1876).

Din acest motiv, „fosta şcoală 
bulgară“, afl ată în proprietatea 
Bisericii „Sf. Mc. Pantelimon“, a 
ajuns pe lista monumentelor is-
torice. „Când am venit aici, n-am 
găsit nimic despre prezenţa poe-
tului - ne-a asigurat preotul Ghe-
orghe Dumitru, parohul bisericii. 
De altfel, nici bulgari nu mai sunt 
în parohie - nici măcar unul, de 
leac!“, consemna jurnalistul Vic-
tor Cilincă, în „Viața liberă“, în 
urmă cu patru ani.

În imagine, lângă casa lui Hristo 
Botev stă eleva Colegiului Național 
„Vasile Alecsandri“ Cristina Petcu, 
de 14 ori campioană națională, de 

trei ori campioană balcanică, de 
șapte ori campioană europeană 
și triplă campioană mondială la 
karate! Învață la clasa de matema-
tică-informatică, dar iubește și dis-
ciplinele umaniste, fi ind olimpică 
la istorie și religie.

În mână, Cristina are un volum 
din „O mie și una de nopți“, ediție 

română tipărită cu caractere chiri-
lice în prima jumătate a secolului 
al XIX-lea. Casa lui Botev face parte 
din ansamblul urban „str. Nicolae 
Bălcescu“, ce include pe partea 
stângă numerele de la 19 la 61, iar 
pe cea dreaptă, de la intersecția 
cu str. Eroilor până la cea cu str. 
Gării. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

Ştearsa amintire 
a unui poet naţional

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 8832
	p02 8832 focus
	p03 8832 eveniment
	p04 8832 actual
	p05 8832 eveniment
	p06 8832 diaspora
	p07 8832 timp liber
	p08 8832 medicina
	p09 8832 medicina
	p10 8832 la zi
	p11 8832 economie
	p12 8832 sport
	p13 8832 sport
	p14 8832 lumea
	p21 8832 agenda
	p22 8832 agenda
	p23 8832 magazin
	p24 8832 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




